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NEW YORKUI PAVYKSTA GAUTI DEMO
KRATŲ PARTIJOS KONVENCIJĄ UŽ 
$255,000.

Norman Davis išvažiuodamas į Europą del Klai
pėdos pasimatė su lietuviškais redaktoriais.

JIS PADARĖ DIPLOMATIŠKĄ PAREIŠKI
MĄ, KAD BANDYS IR VILKUS PASO
TINTI IR AVIS ČIELAS IŠLAIKYTI.

TOKIO, Sausio 15. — Apie penktą valandą žįryt 
skaudus žemės drebėjimas pakratė šią apylinkę per ke
letą minutą. Centras buvo jūroje, 30 mylių nuo Tokio, 
bet žemės drebėjimas palietė ir krantą. Jis buvo jaučia- ’ 
mas per 60 m: 
statytų namų, kuriuose gyveno nukentėję nuo ano dre
bėjimo, sugriuvo, užmušdami apie šimtą žmonių. Buvp iš
kilę du gaisrai, bet tuoj užgesinti, žmonės vėl pradeda 
bijoti gyventi toje apylinkėje. •

London. Karalius atidarė 
parliamentą sulyg formos, 
bet visa domė yra atkrei
pta į darbininkų partijos 
vadus, ypatingai MacDon- 
aldą. Karalius, atidarymo 
prakalboje, nurodė, kad jis 
rems Tautų Sąjungą, ban
dys koyoti su bedarbe ir 
atsisako nuo uždėjimo mui
tų, taipgi bandys sudrau
sti šmugeliavimą snapso ir 
viskės iš Anglijos į Ameri-| Yorkas dabar- yra miestas 
ką, kas gadina santykius šešių milionų gyventojų, pil 
tarp tų dvejų šalių. Darbo nas turto, prekybos ir pra- 
partija'gi pasiūlė rezoliuci-. monės. Prie to čia yra Tam- 
ją, kuri skamba, kad dabar 
tiniai karaliaus patarėjai — 
ministerial neturi pasitikė
jimo parliamente ir todėl

KAIP NEWYOR- 
KIEČIAI GYNĖ 

SAVO MIESTĄ
Joniškis* Šiaulių apskr. ’— liečiai — šeimyninkai visai ma- ktėjo žmogelis, kuris man pw- 

Washington. Į demokratų j Atvykęs į Joniškio miestelį per žai dabar naudojasi nuosavy- sakė kaip bus lenkiškai “per- 
l” ir tik tada ją galėjau 

šiandien kitiems tarnauja. Ir nusipirkti.
nors mes esame savo namų ir Tai mat kokių mūsų brolių 
kitų turtų, kuriuos turime, tei- seserų esti. Vos tik pradėjo sve- 
sėti šeimyninkai, bet mūsų “glo timiesiems tarnauti ir savo kal- 

' bėjai” mums jokių teisių neno-*k^a .nahoTnacrflfa
ri pripažinti, apart tų, kad

partijos komitetą atsilankė 
būrys New Yorko biznie
rių, kurie buvo apsišarva
vę netik pinigais, bet ir ar
gumentais už JNew Yorką 
kaipo vietą partijos konven 
ęijai. Vienas nurodė, kad 
demokratų konvencijos N. 
Yorkas nemanė jau nuo — 
1868 metų. Hylano pagelbi- 
ninkas tada nurodė, kad N.

many organizacija, ir pats 
miestas yra demokratų. E- 
są čia yra didelė spauda, 
dideli koteliai. Po to tapo 
parodyta čekis' sumoje $225- 
000 ir tas palenkė širdeles 
viso komiteto. Taigi dabai 
New Yorko biznieriai ren- 
gsis prie būdų kaip atsitū
pti tuos pinigus iš demokra 
tinių delegatų.

uej.mdb pautie it nidiiuį. uuvu jautu- atleistini. Po to Mac- 
iyhų. Yokohamoje apie snntas laikinai pa- ponaiaas bus kviestas suda 

kuriuose irvveno nukentėie nuo ano dre- Į rytr ministerių kabi
netą. MacDonaldas savo at
sakymo kalboje karaliui pa 
reiškė, kad jo partija pir
miausia stovi už taiką Euro 
poje. Jis nori kad nei viena' 
tauta nevyrautų perdaug Kaliniai Teisia 
Europoje, bet,kad visų tei Savo Sargus 
sėti reikalai būtų užtikrin-' 
ti ir apsaugoti. Esą Ang
lija turi užimti savo vietą 
Europoje ir ją laikyti, o ne 
būti Francijos uodegoje.

WASHINGTON, Sausio 15. — Mosuojant su $255r 
000 čekiu, būriui New Yorkiečių pavyko įtikinti demo
kratų partijos vadus, kad New Yorkas. yra geriausia vie
ta atlaikymui partijos konvencijos, kuri skirs kandida
tus į Amerikos Prezidentus. San Francisco irgi varėsi už 
tą garbę, bet tegalėjo duoti $200,000. Partijos komitetas 
trys sykius tą klausimą balsavo. Manoma, kad konven
cija bus Madison Square Garden svetainėje birželio 24-tą.

NEW YORK, Sausio 15. — Čionai įvyko ameriko
no Norman Davis pasimatymas su lietuviškais redakto
riais, kuriems jis pareiškė apie savo mintis kaslink ap
imto darbo pirmininkauti Klaipėdos komisijai. Davis 
diplomatiškai nukalbėjo ir prižadėjo ieškoti teisingu fa
ktų bei išrišti klausimą, kad ir lietuviams ir lenkams bū
tų gerai. 9
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jomarką ar užėjęs krautuvėn,1 bes teisėmis... Mūsų nuosavybė laida’ 
jautiesi žmogus, kad esi Lietu
vos centre, neatsižvelgiant, kad 
jis randasi nelabai toli nuo Lat
vijos rubežiaus. čia niekur ne
sigirdi miestely kalbant “proše< 
pana” arba '“skolko stoit” — n pnpazmu, apari tų, ąau 
visi kalba grynai lietuviškai, tik mes viskd jų naudai išsižadė- 
Joniškio įstaigose kitaip jautie
si, ypač Miškų Urėdijoj. Jeigu 
norit, užeikit pasiklausyti, kaip 
ten kalbama.

bos ir žodžio nebemėgsta.
Kaimietis

Philadelphia. Amerikos Advo
katų Draugija nutarė siusti §a- 
vo delegaciją į advokatų su
važiavimą Anglijoje anglų lai
vu Berengaria. Kuomet kiti pri
metė, kad advokatai pasirinko 
Berengaria dėlto, kad tenai ga
lima gauti pasivilgymo nelega-. 
liškais amerikonams skystimais 
tai advokatai teisinasi, būk jie 
esą negavę tokio amerikoniško 
laivo, kuris laiku juos prista
tytų į Londoną. Bet mažai kas 
tiki tokiam pasiteisinimui.

Philadelphia, Pa. Prof. Mac- 
Allister papasakojo savo įspū
džius iš ekspedicijos Palestino
je, kur jis kasinėjosi po Jeru- 
zalio miestą. Jam pavyko rasti 
puodų, sienų ir mūrų, kurių se
numas yra 3,000 metų pirm Kri 
staus. Puodai panašūs į Egyp- 
tėnų puodus irgi apie to laiko. 
Tuo laiku miestas buvo vadina
mas “Urusalimas” ir jame gyve 
no tauta Jebuzitų. Dovidas tą 
miestą paėmė apie tūkstantis 
metų pirm Kristaus ir padarė 
žydų tvirtove ir sostine.

Rahway, N. J. Kuomet 
seph Hilton, kriaučių kompani
ja čionai paskelbė, kad nuka
pos darbininkams algas, tai da- 

j lis išėjo į streiką, šita dalis 
pasidavė amalgameitų unijos į- 
takai. Dalis pasiliko. Ji priklau
so prie Darbo Federacinės Ūni- 
ted Garment Unijos. Joseph 
Hilton yra gamintojas garsių 
“Hilton” drapanų. Jis pasikvie
tė du detektyvu iš New Yorko, 
bet majoras pareiškė, kad tie 
detektyVai neturi jokių teisių 

t_|New Jersey valstijoje. Jiems 
nevalia nei revolverių nešioti. 
Majoras taipgi pavelijo pikietuo 
ti šapą. Delei to vienas streik
laužys jau atėjo į šapą su lik- 
tarniomis. Amalgameitų organi 
zatoriai nori suorganizuoti 
tą šapą.

si-

Patersono ir Passaic’o 
Policija subruzdo Privatiškai Krepą šauti 

Nėra Draudžiama

Girtuokliai Gauna 
Naują Vardą

Maskva, čionai eina byla teis
me, kuri primena senus car., 
laikus. Komunistai skundžia sa
vo buvusius sargus vietos kale 
jimo, kurie prie caro žiauria 
apsieidavo su politiškais kali
niais: juos plakavo, neduoda 
vo valgyti, visaip kankindavo 
Tie sargai revoliucijos metu pa 
bėgo ir pasislėpė po kitu varcL 
tarnavo sovietams. Bet tūlas kc 
munistas, buvęs jų globoje, pa 
žino juos ir dabar jie patrauk 
ti atsakomybėn. Jie ginasi, kaa 
taip darę po prevarta, ne savo 
varia. Yra teisiamas gubernato
rius /kalėjimo, senas generolas, 
ir tūlas Kovalevas, jo pagelbi- 
flinkas. Liudininkais yra kele
tas įžyfhių komunistų, buvusių 
tafne kalėjime.

Poinkare Nori
Išgelbėti Finansus ■

Kaunas. — Dar apie aferk> 
tus ir vagis Kaimo gatvėse. — 

| “Lietuvos” .285 num. A. rašo 
kol apie organizuotą vagių darbą 
pa-1 Lietuvos miestuose, o ypač Kau 

apie’ne — mūsų sostinėje. Tai £ie-

tume — ir savo žemės ir namų 
ir gimtinės kalbos ir net 
kų!

Taigi, mano nuomone, 
darj tęsis dabartinė sunki 
dėtis negali būti ‘ir kalbos 
namų statymą Vilniaus lietuvių sai paremti ir aš pridėsiu vieną 
gimnazijai. Dar biskutį palau- pasitaikiusį atsitikimą.
kim, gal Vilniaus krašto aki-1 Gruodžio mėn. 7 d. š. m. (a- 
rati-s prasiblaivys, tada bus ki- pie 1 vai. po pietų) einu greit 
taip... Vytautas / su reikalu pro Teisingumo Mi

nisteriją Laisvės Alėja link 
Kanto gatvės. Iš kaž-kur prisi
gretinęs apie 20-22 metų pi
lietis (žydukas). klausia manęs, 
rusiškai, kur esąs A|pierikos 
konsulatas. Aš jam pasakiau, 
eiti Laisvės Alėja ir paskui pa 
sukti į Gedimino gatvę. Bet 
klausėjas, pamatęs, jog aš jam 
aiškinu lietuviškai, o ne rusiš
kai — atsiprašo nesuprantąs lie 
tuviškai; aš sakau nesuprantąs 
rusiškai. Su tais žodžiais iš an- 

ius tros pusės prieina kitas sulin
kęs pilietis. Pančiu pilvą su juo
sęs — vėl klausia manęs rusiš
kai, kur esanti valstybinė iždi
nė, nes norįs iškeisti auksinių

vai-

Vilnius. — Dar ne laikas.— 
(Atsiliepimas į diskusinį strai-

* psnį)... — “Lietuvos Rytų” laik
rašty 87 Nr. “Gimnazijos Rū-

' mų Fondas” straipsnyje rašo- 
1 ma, kad Vilniaus lietuviai, nie-

:o nelaukdami giiebtūri vykin
ti neva jau galutinai išspręstą 
klausimą statyti Vilniuje nuosa 
vius namus Jietuvių gimnazijai. 
Kas gi rietuvių užginčys, kad 
papašūs i ūmai labai Reikalingi, nen, 
Vilniuje? Bet kyla vėl klausi- Dorpate diiektorius, kuris buvo 
mas, ar dabartinėse aplinkybė- j čion atvykęs tikslu tyrinėti rie
še verta juos pradėti? žinoma, tuvių tautos drabužius ir jų or- 
kad ne ir ne!... Jeigu tik pasi-

• sektų mums lietuviams da’jar 
Vilniuje pasistatyti, kad ir 200,- 
000 dol. vertės rūmai, arba 
brangesni ar pigesni, visliek 
mes jais nesinaudosime. Suradę 
tam tikrą priežastį “mūsų glo
bėjai” paims juos savo žinion ir 
pasodins juose tokius gyvento
jus, kurie jiems geriau ,patin
ka. Reikia gerai suprasti: jeigu 
ęp be jokios p iežasties yra var
žomas lietuvių švietimo darbas 
— uždaroma gimnazijos ir net 
iaūdies mokyklos, vaikų prie
glaudos ir konfiskuojama lietu
vių įstaigų net nuosavas inven
torius kaip kad nesenai atsiti
ko su Švenčionių lietuvių vai
kų prieglauda, kūnai visą tur
tą “globėjai” prievartos keriu, 
su policijos pagalba, atėmė ir 
išsivežė. Mat dabar tokie laikai 
atėjo. Kas stipresnis, tas ir lai
mingesnis. Ar ilgai taip bus, 
netolima ateitis parodys. Ir kas 
užvis pikčiausia, kad netiktai 
dabar konfiskuojama paprasti 
daiktai, bet ir žmonės, žiūrėki
te! iš Švenčionių lietuvių prie
glaudos sukonfiskucta 40 vaikų 
ir išvežta į lenkų neva prieglau
dą... štai tau ir statyk Vilniuje 
rūmus!...

Kiekvienam yra labai aišku, 
jog tikrieji Vilniaus krašto pi-

Vilnius. Svečias iš Suomijos.
— Šiomis dienomis apsilankė 
Lietuvių Mokslo Draugijoj suo
mis filosofijos d-ras L iviamii- 

igaunių tautos muzėjaus

^namentiką bei palyginti su i- 
gaunių. Jam labai patiko turi
mųjų Mokslo Draugijoj lietu
vių juostų ir-žurstų, (prijuos-. 
čių) ornamentika — vingius 
laštai — ir tulpiniai žiurstai:’ 
jis negalėjo, kaip pats išsireiš
kė, ta ornamentika atsigėrėti. 
Tokių gražių juostų ir žiurstų, 
jis mano, ____  ___  _ o__
m a. esą rasti: jie esą savo or
namentika ir spalvų sudeyinimu 
tikrų dailininkų darbas. Mote
riškų sijonų, marškinių, žiurstų 
ir daugelio juostų ir k. jis nu
traukė fotografijas.

i, niekur kitur negali- Pini^’ Aš pratęs, su kuo tu- 
> ius reikalo, atsakiau nežinąs vai 
styginės iždinės. Tuo tarpu ji 
priėjo prie pirmojo manęs Į/ 
biusio Amerikos konsulo įnn- 
ir įdėjo jam į delną ■; 
nigą, neva klausdamas, klu 
lų galima jį iškeisti. Juodu t 
mane pažvelgę, pamatė, jog as 
juos suprantu ir ėmė šalintis. 
Aš ėmiau sekti ir dairytis į ša
lis, ar nepamatysiu kur neto
liese milicininko. Juodu sukinė
josi Kanto gatvės ir Laisvės A- 
lejoj abiem pusėm ir sekė pra
eivius. Kartą buvo'susiėję net 
ketui i ir kaž-ką pasikalbėję,' 

! tuojau vėl išsiskirstė: į Keistu
čio, Kanto ir buvusią Ugniage
sių gat/es, o aš tuo metu nie
ku būdu nemačiau netoli esan
čio milicininko. Taip paspruko 
vagiliai laimingai.

Gruodžio 9 d. eidamas Prezi
dento gatve, vėl pastebėjau pi
liečių būryje leidžiamą per ran
kas panašų į auksinį pinigą; 
Reikia būti visiems atsargiems 
nuo tų pnigų ir tokius vagilius 
sekti. J. Venčius.

Seinai. — Kartą atefciu Sei
nų paštan pinigų pasiusti. Kaip 
tyčia buvau pamiršęs, kaip len
kiškai perlaida' vadinas. Bet 
greit nusiraminau, nes* pama
čiau blankus pardavinėjant ge
rai man žinomą lietuvę panelę. 
Taip aš ir prašau ją parduoti 
perlaidos blanką. Ag, mano pa
nelė, atsako: “Nie rozumiem. 
Co pan mowisz?” Tada aš jau 
pradedu keyersoti lenkiškai ir 
aiškinausi, kad pamiršau blan
ką pavadinti lenkiškai ir vėl pa
virtoj u žodį “perlaida,” niekas 
neišeina; parodžiau pirštais. 
Bet panelė kaip perkūno trenk
ta pašoko ir išbėgo kitan kam
barin. O aš gavau laukti, kol

Paris. Valdžia, pamačius, kac 
frankas žymiai krinta, ir kad 
valdžia išaikvojo virš šimto bi- 
lionų frankų šalies atstatymui, 
kurią sumą buvo tikima’atmo
kės vokiečiai, dabai' prikando 
dantis.. Paincare skubotai pra
šo parliamentą padidinti tak
sas 20 nuošimčių, įsteigti brie- 
žiukų pardavimo akčyžę ir ge
rai apkarpyti valdžios išlaidas, 

fe gauti

Boston. Džiuri, kuri rinko iš 
25,000 vardų naują pavadini
mą tiems, kurie geria ir par
duoda munšainę, ar kitokius gė
rimus, parinko žodį “scofflaw”

Patersorri N. J. Patersono ir 
Passaic’o policija, turbūt dagir- 
dusi, kad Philadelphijos ir New 
Yorko policijai įsakyta apsižiū- rus, kaltinamus krepo šaudy- v
rėti, savo ruožtu pradėjo “čys-jme, arba kaulukų. bėrime. Jis (išjuokėjas^ įstatymo). Tą zocų 
tytF miestą. Passaic'e jau už- 1, 
daryta keturi saliūnai ir vienas t džia privatiškai keliems žaisti 
gemblęrįų urvas. Patersono gi 
policijos viršininkas pareiškė, 
kad iki 3 vai. po pietų viskas 
būtų įpieste sulyg įstatymų. Po 
tos valandos policija ir detek-. 
iyvai metėsi į darbą, bet ne
areštavo nei vieno piktadario.

White Plains, N. Y- Vietos, 
teisėjas ^paleido keturius vy-

Tuomi ji mano kasmet 
apie 8 biriomis frankų.

Jūrininkai Ilsėsis Ant 
Jūrų Dugno.

London. Laivynp valdybą 
neša, kad submarinas- L-24, 
ris paskendo su visais jūrinin
kais laike manevrų, tapo ras
tas, bet delei vandens gilumo, 
nebus bandoma jį išvilkti ant 
paviršio. Taigi žuvusi jūrinin
kai ras savo kapus jūrų gilu
mose.

pra 
ku-

llic, cvi jucv u ao ' . - .
pareiškė, kad įstatymai nedrau.su8alvoj° du: vyras ir mergi

na. Abu gavo po $100 dovanų, 
žodžio tikslas turėjo būti “su- 
akstinti kaltojo sąžinę,” bet var 
gu tas žodis tikslą pasieks. Jis 
nėra ganėtinai smarkus.

kaulukais. Nevalia tik lošti jais 
viešose vietose, arba ten, .kur 
ka$ nors ima tam tikrą nuo
šimtį už pavelijimą gembleriau 
ti. » .

Kamera Ima 300,000 
Paveikslų į Minutą

turiLondon. Anglų valdžia 
kamerą sveriančią du tonu, ku- 

*ri gari imti 300,000 paveiks
lų į minutą, tai yra 30 sykių 
greičiau negu nesenai išrasta 
taip vadinama "slow motion” 
kamera, dažnai rodoma- kru ta
rnuose paveiksluose. Ta kamera 
yra vartojama anglų patirti 
kaip elgiasi plieno šarvai po 
smūgiu moderniškų bombų.

Pagavo Policmano 
Užmušėją Lietuvį

SCRANTONO IR APIELINKĖS 
LIETUVIŲ ŽINEI i

Nauji Darbininkams 
Atlyginimo Biliai

Albany, N. Y. Gubernatorius 
Smith įnešė šešius naujus bi
rius, kurie paliečia sužeistų dar
bininkų atlyginimą, arba kom
pensaciją. Pagal juos, bu.s pra
dėta mokėti už sužeidimus po 
septintai dienai nuo atsitikimo, 
o ne po 14-tai, kaip dabar. Už 
nykščio nuėmimą bus atmoka
ma 90 savaičių alga. Už akies 
pažeidimą atlyginimas nustato
mas į 192 savaičių algą..

Wilkes Barre, Pa. Po penkių 
valandų vijimo, tapo pagautas 
Steponas Juknavičius, 29 metų, 
iš Alden, kuris susiginčijęs a- 
pie munšainės dalykus su pb- 
licjnonu Petru Pytenko, 24 me
tų, jį nušovė. Pytenko pasimi
rė Nanticoke ligonbūty.

— Vieškūnai, Pažaislio v. — 
čia jaunimas labai tamsus ir 
pasileidęs: tik žino gerti ir kor
tuoti. Laikraščių neskaito, sa
kydami; ką man laikraštis duos 
aš verčiau pusbonkį nusipirk
siu.” , •

Savo gražy skatikų, 
Nelaikyk jį už dykų:'
Duok jam pelnų-gerovų •—
Dėk į mūsų Bendrovę,

Bėras $10.00,

f

VIENYBĖS SKYRIUS PERSIKELIA
Su pirma diena Sausio 1924 metų Vie
nybes Skyrius, kuris buvo po No. 1812 
N. Main Ave., Scranton, Pa. bus perkel
tas ant 132 W. Market St., M. Kudirkos 
Naman. Ši vieta daug patogesnė ir bus 
tinkamiausia įrengta. Daugiausia bus 
domės atkreipta, kad tinkamai mūsų 
vientaučiams ' patarnauti visuose, rei
kaluose. Vedėjas pasilieka tas pats, 

, Scrantoniečiams gerai žinomas, Vladas 
Meškiunas.

Vienybes Bendroves 
Centralė Administracija.

:<a

f
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švediškiai, Lukšių v., Šakių 
apskr. — švediškių kaimelis su
vis mažas, vos susideda iš 11 
gerai pasiturinčių ūkininkų. Y- 
ra medinė koplytėlė statyta 
1796 m. Tai labai susipratęs 
kaimas, čia yra Ūkininkų Są
jungos skyrius su Liaudies 

’Banko skyriumi. Laikraščių pa
reina apie 18 egz., tame tarpe 
“Lietuvos” 3 egz., “Ūkininko” 
5 egz., “Tėvynės Sargo” 3 egz.

i “Darbininko” 1 egz., “Pavasa
rio” 3 egz., “Talkos” 1 egz., 

| “Moteries” 1 egz., “Trimito” 1 
• egz. Apie 50 asmenų priklauso 
prie įvairių draugijų. Yra 6 me
tas pradžios mokykla, kurioje 
šiais metais mokosi apie 45 mo
kiniai. Ketama prie mokyklos 
įsteigti suaugusiems vakarinius 
kursus.

Raguva. — Gruodžio iš 11 į 
12 d. čia ištepė krautuvių iš
kabas.
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korporacijos, rašo 
delei Bagočiaus 

Kazlauskas pavo- 
Kazlauskas sako,

Kazlausko pasiteisinimas.
Per “Darbininką” p. J. Kaz

lauskas, buvęs, ar esąs, prezi
dentas American and Lithua
nian Textile 
pasiteisinimą 
skundų, būk 
ges $31,000.
kad jis tų pinigų, ir jokių, nė- 

' ra vogęs ir parodys tai teisme 
Esą, Bagočius jau antrą sykį 
Kazlauską skundžia valdžiai už. 
pavogimą. Pirmą sykį Kazlaus
kas buvęs išteisintas. O Bago
čius piktas ant Kazlausko už 
tai, kad tas neduodąs “biednų 
žmonių, šėrininkų,” išnaudoti.

Taigi, žiūrėsime toliau.
—o— 

Darbai, sake, bus geri šįmet*
Valdiškas Darbo Biuras, ma

tyti, netiki į nekuriu pramoni
ninkų ar statistikierių juodus 
pi’anašavimusvapie besiartinan
čią bedarbę. Jis optimistiškai 
žiūri į ateitį ir sako, kad darbai 
bus tokie pat kaip buvo pernai.

Tas nebūtų dar visai bloga. 
Darbai yra darbai ir kuomet 
lietuviams jų nestinga, tai jie 
gražiai išgyvena ir net turto su
sikrauna. Bet mes prie darbų 
dar linkėtume atgijimą visuo
meniško veikimo, kuris buvo 
klerikalų ir bolševikų demorali- 

1 zuotas. Mes norėtume matyti di 
desnę vienybę lietuvių, tarpe, di- 

i dėsnį veikimą kultūros dirvose, 
ir sykiu didesnį susidomėjimą 
ir ėjimą į švarius biznius, kaip: 
krautuves, fabrikėlius, šapas, 
profesijas ir tam panašiai. Ei
kime iš saliūnų ir nuo katilukų 
prie ko geresnio!

_ _ ___ ___ —o—
įtrauktu ir kitas šalis. Prie to jis priduria, kad' Klaipė- nukalbėjo.

• ---- • Vargstanti “Laisves” redak
toriai, stengdamiesi nors šiaip 
taip sugrobulioti gyvenimo fak- 

? tus, kartas < nuo karto žymių 
I juokų pridaro del savo vaikiš-

fĮ Redakcijos Straipsniai Į|
KĄ MANO p. DAVIS IŠVAŽIUODAMAS 
RIŠTI KLAIPĖDOS KLAUSIMO.

Sausio 16 d. iškeliavo Europon p. Norman H. Davis, 
kuris yra Tautų Sąjungos pakviestas būti pirmininku 
Klaipėdos Komisijai, užsiėmusiai suderinti Lietuvą ir 
Tautiį Sąjungą delei Klaipėdos klausimo.

Pirm savo išvažiavimo p. Davis paskelbė" N. Y. 
“Times savo pažiūras, kurios tarp ko kito, skamba se
kamai:

“Tautų Sąjungos Taryba pakvietė mane būti pir- 
. mininkų komisijos, susidedančios iš trijų narių, kurią ji 
. nuskyrė paruošti raportą apie Klaipėdos Krašto padėtį. 
- Sulyg Versalėš Sutarties, Vokietija atsisakė naudai San

tarvės ir jos Talkių nuo visų teisių ir priekabių prie 
Klaipėdos žemės, ir jiems buvo pavesta galutinas kam 
nors šitos žemės priskyrimas. Galutina padėtis nebuvo 
nustatyta, bet Lietuva dabar ją valdo ir turi gyvą inte
resą, kadangi tas jai yra vienintelis išėjimas į jūres. Len- 

5-kija taipgi turi gyvą interesą, kadangi Klaipėdon įteka 
" Nemuno upė, kuri yra plaukiojama ir išteka iš Rytų Len 

kijos. Dėlto Lenkija naturališkai nori prieigos prie jūrių 
del savo viršutiniojo Nemuno teritorijos.”

Fotam p. Davis reiškia įsitikinimą, kad šitas klau
simas duosiąs išsirišti ramiu sutaikymo būdu, nes, sako, 
jeigu geruoju nepasisektų sutaikyti Lietuvos su Lenki
ja, tai delei Klaipėdos gali kilti labai rūstus karas, kuris

dos uostu esanti suinteresuota ir Amerika, nes čionai 
esą keletas milionų ateivių .iš tų Nemuno apylinkių; visi 
tie ateiviai esą Amerikos piliečiai, ir jiems taipgi rupi] 
kad tas kraštas ieitu į normales vėžės.

° v e ’ jvivrvu piiuuiu vtvi ou v v Vilimu"
Iš to. ,ką viršuj -citavome is p. Davis pareiškimo span- j:um0‘

doje, mes matome, kad jis yra labai gerų noių, bet dar ( Pavyzdžiu, dagirdę, kad klcrį 
silpnų informacijų žmogus. Geri jo norai yra tame, kąd.kiiląi Ciceroje surinko tūkstan- 
jisai geruoju nori sutaikinti Lietuvą su Lenkija. Tas mus tį dolarių savo ” 
labai džiugina., Bet jisai silpnai informuotas apie visą to jui,” tie redaktoriai prisiminė 
krašto istęrinę ir geografinę padėtį.

Matytis, kad p. Davis yra nežinomas faktas, jogei'tūkstančius galėdavo gauti nuo 
-prie Nemuno lenkai visai neprieina. Nemuno dalis nėra savo apgautų darbininkų, ir sa- 

Innlrn foi’i’lnininiD Lol* InnVn nor Qmiirtfl nkllDlin- kd.

‘kultūros va

tuos auksinius laikus, kada jie

_ tikroje lenkų teritorijoje, bet lenkų per smurtą okupuo
ji toje Vilnijoje ir dalyje Gardino. Jeigu p. .Davis šitą fak

tą ims 
sistatyti:

. banditų
h tuoniet yra kalbos apie lenkų kokias nors teises 

prie Nemuno vandenų kelio. Jeigu nepripažįsta, tai tuo- 
m et Klaipėdos Kraštas susiriša su Vilniumi ir p. Dayis 

. . turės’ pareikalauti, kad Klaipėdos klausimas turi būti 
• paliktas taip, kaip jis dabar — pilnai Lietuvos rankose.

Tuomet, suprantama, lenkams jokių priekabių nebelieka 
prie Klaipėdos uosto. •

- Neužbegsime vienok už akių p. Davis darbuotei. Ne
žiūrint kad jis dabar važiuoja stačiai į Paryžių, paskui

i’"važiuosiąs į Genevą, kur Tautų Sąjungos raštinėje susi
rinksiąs žinių apie Klaipėdą, o paskui važiuosiąs į Klai-

- jiėdą, kur visa ta komisija turės suruoš^ raportą ir pra- 
;" nešti Tautų Sąjungos posėdžiui būsinęiam Kovo mėnesį,

mes vienok tikime amerikiečių teisingai dvasei. Jisai ga-'
- lės gauti faktų ir iš Lietuvos apgynėjų, jeigu tik Lietu

ves Vyriausybė dalys pastangų geras informacijas ąu-
’ teikti. Fotam gi ir patys Klaipėdos gyventojai turės savo 
Į žodį pasakyti, ką jie mano apie lenkų lindimą prie Klai-, 
; pėdos uosto.

Berods p. Davis, regįs, priskaito ir Lenkiją prie 
| “Baltiko” valstybių. Tame jis yra irgi silpnai informuo- 
; - tas. Lenkija prie Baltiko valstybių niekuo nepriklauso. 
’ • Jeigu ji priklauso Danzigo koridorium, tai ji tą korido

rių su uostu ir turi. Šiaipgi Lenkija jokio pasiteisinimo 
•* neturi,'kad jai reikią prieigos prie Baltiko jūrių būtinai 

per Klaipėdą. Ji yra centralėje Europoje ir prie Baltikė’ 
visai neprieina. Jeigu jai tokias teises pripažinti, tai 
galėtų tokių teisių reikalauti ir Čekoslovakija, jeigu tu
rėtų kokią upę.

Lauksime, ką p. Davis galės ir mokės padaryti taip 
svarbiame Europai klausime. '

Klerikalizmo teroras Lietuvoje.
Mūsų viršuj užrašyta ęilutė nebe tuščiai skamba, 

nes apie tai pareina gandai iš įvairių šaltinių, kuriems 
mes noroms-nenoroms priversti esame tikėti, nors savu 
keliu labai gerbiame savo Tėvynę ir mūsų naują7 Vaistyk 
bę. . .

Pasirodo, kad klerikalinę valdžios didžiuma —. anol 
“Lietuvos Žinių” sarkastiškp posakiot “40 pakeliamų ran

domėn, tai 
ar Amerika pripažįsta 

užimtą Vilnių?, f

jam. reikės pirmiaus uu-
' i Lenki j ąi ginklu 

Jeigu pripažįsta, tai

“Mes darome tų išvadų, Įto- 
kią mes visados darėme: tauti
ninkai yra* klerikalų atitrinin- 
kaį. Štai kame sekretus kleri
kalų stiprumo”.

O kiek sykių mes esame skai
tė autoritetingus “Laisvės” pa
reiškimus, kad tautininkai ne
verti nei cento, nes jie silpni, 
nėra jų, ir tam panašiai. O čia 
pasirodo, kad be tautininkų net 
klerikalų sriovė būtų kai žąsi
nukas tik ką išsilupęs iš kiau
šinio.

Ok, jūs redaktoriai, redakto
riai! Ir kam dar vietas užima
te?

(Tąsa)
Įvyko keli kariumenės mūšiai, kur klerika7 

lai neišlaikė tautininkų spaudimo ir kareiviai bei 
lietuviai karininkai čielais sąstatais pareidinėjo 
į tautininkų pusę. Už savaitės Kaunas buvo pa
imtas be mūšio, klerikalai su kryžiais ir vėliavo
mis bei sakramentais, šventas giesmes giedoda
mi išėjo pasitikti tautos kariumenės. čia ir gavo 
progos įpykę žemaičiai, išpėrė visiems kailį, su
grūdo į vagonus ir išvežė vienus į Rusiją, kitus 
j Lenkiją. Tuoj užpuolė ir lenkai, bet pasiliuo- 
savusi tauta iš po klerikalų, jungo išvijo lenkus 
ir vėl apsistojo bare.

Kaune buvo sutverta tautinė taryba, kur 
posėdžiavo užsitarnavę tautos žmonės. Regulia- 
rės kariumenės mažai beliko, bet buvo apginkluo
ti visi šauliai ir užtikimi tautiečiai. Amerikie
čiai buvo pakviesti sutvarkyti gelžkelius, paštą 
ir policiją, bei pinigų emisiją. Spaudai buvo pa
skelbta laisvė, su pastaba, kad bolševikai, lenkai 
ir klerikalai, už savo agitaciją bus traukiami 

I tautos atsakomybėn, t. y. ‘pati visuomenė turė-
skai- .1° bausti valstybės priešus. Bolševikai tuoj at- 

1 siuntė tytveikas savo agitatorių, užsilikę kleri
kalai po kampus dūsavo ir šnibždėjo, bet teis
mas sugautiems buvo trumpas — kaltininkai bu
vo išsmaluojami, kailis išperiamas ir plunksno- 

I mis apželdintf, būdavo, išvejami už valstybės ri
bų. Transportai tokių, genami policijos konvo
jaus kelis metus keliavo už demarkacijos ruožto. 
Antru syk sugauti — buvo ant vietos sušaudomi, 

i šalis nurimo, piliečiai patys rišo savo rei- 
’ kalus, mokesniai buvo nedideli, nes‘nebuvo ne-

duodami impulsą pažangai, mokslui ir žmonių 
gerovei.

Ir taip pasaulis atkiuto naujais pamatais, 
naujais gyvenimo principais, valstybių biudžetai 
pasidarė begalo maži. Užlaikymui Lietuvos val
stybės aparato reikalinga buvo nuo gyventojų
surinkti pusantro miliono litų, vietoje buvusių 
šimtų milionų. Nesant neproduktingų įstaigų, vi
si žmonės ėmė produktingą darbą dirbti, tauta 
praturtėjo, išsivystė naujas mokslas ir išradimai.

^Buvo išrasti nauji elektros akumuliatoriai, kurie 
iš oro gaviu sutraukdavo šimtus tūkstančių ki- 
lowatu elektros energijos, ir virto kita civiliza
cija. Pasaulis nuo karų ir užgrobimų nurimo, 
prapuolė ir reikalas del rinkų varžytis, kadangi

—o—
Barbarai džiaugiasi nusikratę 
civilizacijos. *

Turkai, paprastai, yra 
tomi puslaukiniais ir žiauriais; 
žmonėmis, nežiūrint to, kąd jų 
kaimiečiai yra darbštūs, links-1 
mi ir teisingi; Kuomet jie pra-' 
laimėjo karą ir jų sostine Kon
stantinopolį užėmė okupantų an 
glų ir francų kareiviai, regis, 
bus galima turkus pramokan
ti civilizacijos.

Bet mūsų pagarsėję anglai ir produktingų įstaigų. Pasta savo, išlaidas su už- 
francūzai tik ištvirkino sosti-. darbiu padengdavo; gelžkeliai — taipgi; policijos 
nes gyventojus. Esą. kareiviai 
eidami gatve pasiiiądavo ką no-'kesčiai — ir viskas. Vietoj pirma buvusių bega- 
rėdavo nuo pedliorių, francūzų linių ministerijų, departamentų, skyrių ir tt. da- 
žandarai rykštėmis plakdavo bar buvo vienas šalies valdytojas su padėjėju- 
įturkų piliečius. Todėl nesistebė
sime, kad visą spauda, neiš
skiriant nei graikų, kuri, regis 
turkams nėra maloni, džiaugs
mo riksmus leido, kada oku
pantai tapo priversti apleisti 
Konstantinopolį. Dabar esą, bus 
/galima vėl ramiai vaikščioti gat 
vūmiis, pedliavoti, naudotis sa
vo namais ir naikinti pasilei
dimą.

mokyklų užlaikymui buvo uždėti didesni mo-

valiuta buvo įvesta tarptautinė, paremtą pasto
viu platinos ekvivalentu, ir vietiniai emisijos 
bankai savo pinigų neleido, bet buvo skyriais 
centrinio pasaulinio emisijos banko Londone.
Kainos visam pasauly susilygino ir pasidarė gali
mybė lygesnio turtij pasidalinimo. Visas gyveni
mas vystėsi priklausant nuo sąlygų; pas mus, pa
vyzdžiui, visada buvo geros sąlygos žemės ūkiui, 
gyvulių auginimui, poperiaus pramonei, durpių 
technologijai; vienu žodžiu — viršutinės žemės 
pramonei; kitur susikūrė didžiausi centrai meta
lo ir mašinų dirbijos; kitur išsivystė audimas. 

’Visame buvo palikta didžiausia asmens iniciaty
va ir kompanijos perviršijusios savo kapitalą, 
arba besistengiančios tautos išnaudoti, tuoj buvo 
ir dabar yra sekvestru o j amas,kur perviršis tur
to yra paimamas valstybėn iždan. Tokiu būdu 
pasidarė visapasaulinė lygsvara ir pagamintos 
gerybės nešė tik naudą tautoms. (Toliaus bus)

KAS NELAUKIA NAUJŲ METŲ?

Taigi, angliškai-francūzišką 
civilizacija tolimoje Turkijoje 
nekaip pąsiu«lėt Tų reikia pa
stebėti ir kitur. Anglų croplanų 
nesyki bombas mėtė Afrikoje 
ir Azijoje ant puslaukinių tau
telių, atsisukusių donę mokėti. 
Tokiais ir panašiais būdais mes 
savo civilizacijos barbarams ne 
įsiūlysime.

kų Seime” — miešti) savivaldybes užspaudė, nes jose bu
vę susidarę iš provincijų pažangūs žmonės, daugiausiai 
valstiečiai liaudininkai.

Pasirodo, kad liaudininkai esama areštuojąmi, nes 
jie esą “cicilikai.” . . I

Pasirodo, kad 40 klerikalinių rankų Seime dabar 
drumsčia Klaipėdos klausimą, kad klaipėdiečius nuo Lie
tuvos atstumus, nes jie esą “liuteriai eretikai.”

Šitą visą dabar viešai iškėlė “Lietuvos Žinios’ nr. 
280, redakcijos,straipsniu: “Ar krikščionių blokas — U- 
kininkų Sąjunga, Krikščionys demokratai ir Darbo Fe
deracija— eina prieš Klaipėdos Kraštą?” Privedęs 
šviežiai gyvenamus faktus ir Seime klerikalų ermyde- 
rius prieš Klaipėdą, tas laikraštis atsako: Taip, klerika
lai eina prieš Klaipėdos Kraštą!

“Ir tai'tuo mojnentu, kai Paryžiuje mūsų Valstybės 
atstovams tenka išlaikyti sunkią kovą su lenkais del mū
sų Klaipėdos. Ar taip turime elgtis su mūsiškiais?” — 
pridurią “L. Žinios.” •

Dar toliaus tas laikraštis rašo:
“O gal “krikščionys” mano, kad Lietuvai geriaus 

bus be liuterinės Klaipėdps? Burtas mestas, einą visu 
plotu laisvės varžymai.' Kamgi sustoti del Klaipėdos... 
Ir skubintis reikia, nes: kaf ateis 6 Klaipėdos Krašto 
Seimui atstovai, gali būti “krikščionims” pervėlu.”

Prie to, ką viršuj citavome iš “Lįetuvos Žinių,” ga
limo pridurti citatą iš laįfi o vienojabai žinomo Lietuvos 
valdininko, kuris mums tik ką dabar privačiai rašo se

miamai: • ,Į .
“Jaučiasi baisiai nenormąlus gyvenimas ir lyg pa

jutimas!... laikraščiai kunigų užviešpatauti; lenkams pa 
taikavimas, jaučiasi globojimo dvasė... Esu neoficialiai 
girdėjęs kf. dera, pasikalbėjimą per vieną nesenai balių 

i W Galvanauską, kur jiems Galvanauskas pasakęs se
kantį: “Reikia dabar spausti spaudą ir visą gyvenimą, 
jiek tik duosis; paskui užteks biskį paliuosuoti ir visi 
ijjs užganėdinti.”...” ;

' Tai yra liūdnas laikotarpis, kur vietoje spaudimo 
Lietuvos priešų yra .spaudžiama savieji žmonės. ’Mes la- 
■>ai abejojame, begu šitokį spaudimo ir persekiojimą po
litika, kokią aprašo “Lįetuvps Žinios” ir minėtasis val
dininkas, gali ko gero Lietuvai suteigti. Teroras, nežiū- : 
rint kieno daromas, visuomet neša suirutę. O suirutės i 
gamina šaliai nelaimę. ’ ' i

sekretorių ir didesne raštine. Vienas emisijos 
bankas aptarnaudavo visą šalį pinigais ir šalies 
valdymą kontroliavo tautinė taryba, į kurią ga- 
iejo Įeiti tik visai tautai, bet ne partijai, tarnau
jantieji žmonės. Taryba davinėjo nurodymus, o 
valdytojas turėjo tuos nurodymus pildyti. Lais
voji spauda visus nedateklius tuoj išvilkdavo į 
viršų ir per jąją reikšdavosi viešoji nuomonė, 
taip, kad tarybai ir valdytojui nereikėjo iš pana
gių ieškoti šiokio ar tokio nusistatymo, — jie 
viską puikiausią matė iš spaudos. Teismas vei
kė nepriklausomai, i r'j o sprendimai buvo šventi, 
šaulių S-ga, į kurią priklausė visi ištikimi pilie
čiai, buvo didžiausiu avangardu tautos pajėgos 
ir sveikos minties. Ir štai laike kelių metų tokios 
tvarkos, išsivystė pramonė, užmiršta buvo seni 
sopuliai, klerikalai buvo užmiršti, ir jie bijojo 
Lietuvon sugrįžti, nes buvo paskelbti už įstaty
mų ribų, kaip tokiais buvo paskelbti lenkai ir 
bolševikai.

— Na, kaip, ar taikos su lenkais taip ir ne
buvo? — pertraukiau gerbiamą pasakotoją.

— Nebuvo; lenkai vis grąsino karu, bet į- 
kurtas savas arsenalas pagamino tiek ginklų, 
kąd visą tautą galima buvo pastatyti ant kojų, 
ir visi būtų prieš lenkus’išėję, jei pastarieji bū- 

f tų galutinai nutarę šalį okupuoti. Bet kadangi 
i visį lenkai ir dvarponiai su klerikalais buvo iš
vyti bei paskelbti už įstatymų ribų, tai niekam 
nebuvo saugu į toką Somaliją įžengti. Toki pa
dėtis išbuvo iki antrojo didžiojo karo; tada ne
kartą visa tauta turėdavo stoti po ginklu, kad 
atsispirti prieš šimteriopai gausesnį priešą; įsi
galėjo aplink badas, milioninis dezertiravimas 
armijų, negirdėti plėšimai. Mes turėjome žengti 
užimti Vilnių, Gardiną, Suvalkus, Tilžę, kurie 
šaukėsi mūsų pageįbos. Tuoj ir šaly pritrūko 
duonos; kas buvo likę, reikėjo išvežti į badau
jančius miestus, o čia kariumenė negalima pa
leisti, kurią reikėjo šerti. Buvo taip, kad mėnesį 
pilietis buvo namie, o antrą turėdavo eiti į barą 
budėti. Reikėjo rūpintis laukai apsėti, o čia ap 
link baisiausia anarchija. Visas svietas paplūdo 
kraujuose ir taip tęsėsi keli metai, kol vėl įsi
vyravę tvarka ir žmonės ėmėsi žagrės ir fabri
kinės staklės.

Kadangi nebeliko engėjų ir visos tautos pa- 
siliuosavo, tai tverti seną tvarką nebuvo pras
mės, podraug senos tvarkos žinovai visi iš bado 
išmirė arba buvo ginkluotų gaujų išpjauti; taigi 
reikėjo gyveniman pritaikinti negudrios valdymo 
ir tvarkymo formos, kad jos kiekvienom būtų su
prantamos ir prieinamos. Taigi, tautos sušaukė 
konferericiją, kur suvažiavę ne dideli moksliniu: 
kai, bet stipri organizmai, išnešę ant savo pečių 
anarchiją ir badą, nutarė: 1) likviduoti pasų si
stemą; 2) panaikinti rubežių užtvaras ir jokių 
rubežių nedąbotį, tik juos ant žemlapių paženk
linti; 3). panaikinti muitus ir nesteigti tų įstai
gų; 4) panaikinti uždraudimą piliečiams keliau
ti kur jie nori; 5) likviduoti atstovybes, kurios 
suėda daug pinigų, bet f ak tinai tautoms jokios 
naudos neneša; nes esant geram susisiekimui, 
tauta su tautą gali telegrafu arba radi u pasi
kalbėti ; 6) paskelbti visus uostus laisvais ir pa
likti nedidelius mokesnius laivąms, padengimui 
uostų remonto ir įrąnkių; 7) paleisti kariumenės 
ir palikti policiją ir ginkluotas piliečių sąjungas 
apsigynimui nuo vidaus priešo bei atgijimo šeno 
režimo; ir daug dar naudingų nutarimų padarė,

Kas nelaukia naujų metų? 
Nekantraudamas sieloj 
Greičiau nori jų sulaukti. 
Nustatytoje \lienoj ? 
Neatrasi anei vieno, » 
Kas nelauktų jų karštai, 
Pasitikti neišeitų, 
Į juos betikint tvirtai.. . 
Visi tiki: jų sulaukus 
Gal gyventi bus lengviau, 
Ne taip jausim vargą kietą 
Ir kvėpuosime laisviau. 
Vienas kitą skubin’ sveikint 
Ir karščiausiai palinkėti — 
Kuodaugiausiai naujais metais 
Sąldjįįos laimės )Zapturėti. 
Aš taip pat pasveikint noriu 
Ir linkėjimais primint, 
Kad sulaukus naujų metų 
Gautumėt laimės pažint. 
Bet prieš sveikinant įspėsiu: 
Ne kiekvienas laimės gaus, 
Daug-kas ląimėj bus apviltas, 
Dar sunkesnį vargą jaus. 
Naujais mėtais tikra laisvė 
Pasirodys, užtekės 
Tam, kas dirba ištvermingai, 
Kas į darbą viltį dės.
Kas senjus metus praleido 
Nenaudingai ir tuščiai, 
Tas sulaukęs naujų metų 
Nusiminęs bus didžiai, 
Neturės kuo pasidžiaugti, 
Giliai dvasioj nerimaus 
Ir sutinkant naują metą 
Nieko gera nebegaus. 
Mūsų laimė darbuos glūdi, 
Jei darbuosimės daugiau, 
Tai sulaukę naujų metų 
Mes gyvensim laimingiau.

— J. Naruševičius
o-------------- o------
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Kai vakare saulutė slinko 
Į poilsio slaptingą šalį, — 
Sesiulę svajos pabučiavo.

; Linksma ji buvo: gėles rinko — 
Tikėjos, kad sulaukti gali, 
Ji sielai tą, kurs užliūliavo, 
Pirm tai, neg Svajos pabučiavo, 
Neramią ilgesio krūtinę, — . 
Bernelį — dainų sutartinę...

Saulutė jau senai ilsėjo, 
Kai sesę svajos išbučiavo .
Ir amžiams merkės skintos gąlės... 
•Liūdnadaržely mintis sėjo 
Ir laistė ašaromis savo.
Naktis. Dangum mėnulis kėlės, 
Ją svajos guodusios, it vėlės, 
Sapnų takais Nirvanon liejos, 
O sesė lįąitkė ir ilgėjos.

Senai ją svajos jau apleido, 
Senai jam skintos gėlės vyto, —

* Dar sesė laukė ir liūdėjo....
Tik kai aušrinės jai ant veido, 
Gaivinanti raselė krito, 
Viltis pradingo — nebetikėjo, 
Ateisiant tą, kuris žadėjo, 
Sieloj jos skausmą užliūliuoti 
Ir dąinų dainą padainuoti.

Panevėžys, 1923-10-21 d. — K. Kumpauskas

*
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i impulsą pažangai, mokslui ir žmoą

taip pasaulis a (kiūto naujais pamate | 
gyvenimo principais, valstybių biudį į 

j begalo maži. Užlaikymui Lietuvos n [ 
aparato reikalinga buvo nuo gyvento:

pusantro miliono litų, vietoje buvus į- 
lilionų. Nesant neproduktingų įstaigų, v l 
lės ome produktingų darbų dirbti, te 
ėjo, išsivystė naujas mokslas ir išradę į 
rasti nauji elektros akumuliatoriai, fej | 
savin sutraukdavo šimtus tūkstantiui Į 
elektros energijos, ir virto kita cirį 
asaulis nuo karų ir užgrobimų nmį ■ 
ė ir reikalas del rinkų varžytis, kafe ‘ 
buvo įvesta tarptautinė, paremtą | 

itinos ekvivalentu, ir vietiniai enteį t 
savo pinigų neleido, bet buvo skyiį į 

io pasaulinio emisijos banko tab į 
visam pasauly susilygino ir pasidarė d | 

ygesnio turtų pasidalinimo. Visas gyvu | 
stėsi priklausant nuo sąlygų; pašinus,) | 
ii, visada buvo geros sąlygos ženkit į 
į auginimui, poperiaus pramonei, dmj | 
logijai; vienu žodžiu — viršutinės h į 
įei; kitur susikūrė didžiausi centrai m | 
našinų dirbijos; kitur išsivystė audit t 
? buvo palikta didžiausia asmens inks 
kompanijos perviršijusios savo karo 
įstengiančios tautos išnaudoti, tuoj® 
ir yra sekvestruojamas,kur pervirai i

paimamas valstybei! iždan. Tokiu K 
rė visapasaulinė lygsvara ir pagausi 
s nešė tik naudą tautoms. (Totai

o——-o——o

SAUSIO (JAN.) 17 D., 1924

VILNIAUS—KLAIPĖDOS KLAUSIMAI IR 
NAUJA KRYPTIS

Rašo čim-čymas

tiksliai įspėdavo mūsų dabarti
nius politikus del besidarančių 
konjunktūrų, ir visada parody
davo išganingą kelią, atmuši
mui smogiamų mums smūgių. 
Dabar jis rodo į Rusiją ir Ryt
prūsius, ragindamas ten ieško
ti sau bendrų. Matomai, tuo ke
liu ir 'bus einama, jei nepasi
keis Santarvės nusistatymas ar 
timiausioje ateity.

Man labai įsmigo širdin 
ža pastaba iš pranešimo 
Klaipėdos derybų: būtent,
sų delegacijos buvo sutikta vyk 
dinti būsimą statutą, jei jį ra
tifikuosiąs Lietuvos Seimas. Tai 
šimtas šuolių atgal prie kapitu
liacijos ir įdavimo lenkams ka- 

______ _ ’ > į rankas, tolimesniam 
Klaipėdos Lietuvos smaugimui ir skaldy-1

sos tautos vienoda valia ir nu
sistatymas, ir tegul lenkai ne
mano, kad turi reikalą su Lie
tuva ’18—’19 metų.

Reikia manyti, kad bendras 
pavojus ir Rytprūsius iš vietos 
išjudins; jie, taipgi, rimčiau pa
galvos apie apsigynimo sąjungą. 
Bendras vargas, 
priešus broliais 
manau, jei eina 
apie tai kalbos, 
giai daromi; gal 
pamato kalbėti,

— Vilnus—Klaipėda, Vilnius 
—Klaipėda! — dabar vėl įaud
rina Lietuvos visuomenę. Len-

K kiškų inkvizitorių darbai ir lie
tuvybės Vilnijoj persekiojimas, 
obalsiu keršto nuskambėjo per 
Lietuvą. Mūsų lietuviškoji spau 
da Lietuvoj, tai gyvas .maneke
nas ir neatvaizduoja visuome
nės ūpo; užtaigi jį gyvai atvaiz- 
dūoja' gyvdsai žodis, kada toji 
visuomenė, netekusi kantrybės 
išeiha į gatvę, pareikšti savo pa 
sipiktinimą ir reikalavimus. Pa
skutinės prieš lenkui demon
stracijos, manę galutinai įtiki
no, kad tauta akyliai budi sar
gyboje savo tautos ir šalies rei
kalų ir todėl anksčiau ar ve-, 
liau, mes Vilnių atgausime ir zyrio 
lenkų apetitai prie L t_  ( ________  _____ , _ __
Lus' kardu perkirsti. Įmui! Tai minusas, kurio visi išdygo tikslas šaulių nuginkla-

Dabar sugrįžo iš Paryžiaus lietuviai turi kaip miities bijot! 1

ma- 
clel 

mii-

v r Ė N Y B B 8

NETURI RŪPESČIO
SU SVEČIAIS

jei namuose yra kepa-7 
las Motinos Drake’s 
Vaisių Keikso. Jo pui
kūs skanumas ir to
bulumas iškepime su- 

> teikia atžymoj imą ne
prilygstamo gerumo/

sakoma, — 
padaro. Taigi, 
rimtų žmonių 

gal jau ir žy- 
yra* tam rimto 

nes: nei lenkai
nuo savo groboniškų tikslų nei 
francai nuo Rūro krašto geruo
ju neatsisakys; tatai visiems 
turi būti aišku. Mūsų gi parei
ga — ieškoti sau tokių sąjun
gininkų, kurių užsimiršę uzur
patoriai daugiausia bijo Maž
daug taip, dabar garsiai šneka 
rimti Lietuvos vyrai ir šaulių 
vadai, kad gana bus su Antante 
ir lenkais saldliežuvavus, 
tas baigti tą visą, nors su 
gelba paties velnio....

Stebėtina tiesiai, — iš

patenkina gomurį la
biausia pasirenkančiau 
šių. Svečias kuriam pa 
duodi riekutę Motinos 
Drake’s Vaisių Keikso 
ilgai atmins svetingu
mą to nuotikio.

me-
pa-

kur

BALTIMORE, MD. WILKES BARRE, PA.

Lietuvių Atletų Maskaradinis 
Balius 
/ ■ _____

Gruodžio 31 d. Lietuvių Salė
je, 853 Hollins St., publikos 
buvo prisirinkę tiek daug, kad 
net vietos trūko. Visi gražiai 
-žaidė, šokiai bu\o su išlaimėji- 
mais. Laimėjo trys: Smertis ir 
Amerikos-Lietūvos vėliavos —

KAS NELAUKIA NAUJŲ METŲ? į

-------- F
Kas nelaukia naujų metų? 
Nekantrąudamas sieloj 
Greičiau nori jų sulaukti. 
Nustatytoje dienoj?
Neatrasi anei vieno, « 
Kas nelauktų jų karštai, 
Pasitikti neišeitų, 
Į juos betikint tvirtai... . 
Visi tiki: jų sulaukus 
Gal gyventi bus lengviau, 
Ne taip jausim vargą kietą 
Ir kvėpuosime laisviau.
Vienas kitą skubiu’ sveikint | 
Ir karščiausiai palinkėti — 
Kuodaugiausiai naujais metais 
Saldžios laimės apturėti. .
Aš taip pat pasveikint noriu 1/ 
Ir linkėjimais primint, 
Kad sulaukus naujų metų 
Gautumėt laimės pažint.
Bet prieš sveikinant įspėsiu: | 
Ne kiekvienas laimės gaus, 
Daug-kas laimėj bus apviltas, Į 
Dar sunkesnį vargą jaus. 
Naujais metais tikra laisvė 
Pasirodys, užtekės 
Tam, kas dirba ištvermingai, 
Kas į darbą viltį dės.
Kas senus metus praleido 
Nenaudingai ir tuščiai, 
Tas sulaukęs naujų metų 
Nusiminęs bus didžiai, 
Neturės kuo pasidžiaugti, 
Giliai dvasioj nerimaus 
Ir sutinkant naują metą 
Nieko gera nebegaus. 
Musų laimė darbuos glūdi, 
Jei darbuosimės daugiau, 
Tai sulaukę naujų metų 
Mes gyvensim laimingiau.

— J. NaraWm
o---------------o z
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amžinieji Galvanauskas su Si
dzikausku, iš kurių pranešimų 
paaiškėjo, kad lenkai sų fran
tais spauste spaudžia Lietuvą 
pripažinti lenkams teises ^Klai
pėdą, atsižadėt Vilniaus ir iš
vesti lenkų koridorį Nemunu į 
Klaipėdą. Kaipo atsakymas 
tiems groboniškiems tikslams, 
pasigirdo rimti balsai, /kad rei
kalinga ieškoti sąjungos prieš 

įlenkusias rusus ir-Rytprūsius, 
i Išganinga 'mintis! Pasakysiu 
tiesiai, — su išvardytais, ga- 

; Įima greičiausia susitarti ir ta
tai reikėjo senai pagalvoti. Da
bar apie tai garsiai prašneko 
A. Smetona ir šaulių vadai*. 
Toliau matančio politiko ir pro-

1 tingesnio vyi'o, šiandien Lietu- 
j voj nėra. Atmerkime partinius 
■ arkliukus ir siauras pasaulėžiū- 
! ras; būkime teisingi ir tatai, 
ką del A. Smetonos pasakiau — 
nėra vien padaras mano vaiz- 

j du o tęs, bet taip mano šiandien 
[.didžiuma lietuvių inteligentijos 
Lietuvoj ir pats gyvenimas pa
rodė, kad A. Smetona visada

‘ties bijot! Į 
Tai parodo mūsų negriežtumą* 
mūsų reikalavimuose. Jei toki 
sutartis .būtų sudaryta ir pasi
rašyta, aš bijau pasekmių, prieš 
kurias Hymanso projekto likvi
davimas, yra tik vaikų žaislas... 
Ar atsiras ganėtinai drąsūs 
žmonės tokį projektą neatsa
kantį tautos reikalams, pasira
šyti? Neduokit dievai, kad at
sirastų, nes tada trūktų tautos 
kantrybė ir pasekmės būtų ,4a- 
bai apverktinos kaip pasirašiu
siems, taip ir jų pritarėjams...

Be abejo, kad prie kenksmin
gos sutarties nebus prieita.

Vilniaus klausimas be ginklo 
sužvangėjimo nebus išrištas, — 
Vilnius bus atimtas ginklu; 
klausimas tik stovi — laike. A- 
merikiečiai, tur būti, yra gir
dėję. kad Rusijos “baltgudžiai” 
jau renka sau savanorius iš len
kais okupuotos Gudijos. Ką tas 
reiškia? Ogi tą, kad netolimoj 
ateity sovietų “Baltgudžių re
spublika” duos lenkams į kailį. 
Mes šį faktą neturime be dū
mės praleisti, bet taipgi lauk-*
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ai vakare saulutė slinko 
poilsio slaptingą šalį, — 
į ulę svajos pabučiavo.
inksma ji buvo: gėles rinko — 
ikėjos, kad sulaukti gali, 

sielai tą, kurs užliūliavo,
irm tai, neg‘svajos pabučiavo, į 
eramią ilgesio krūtinę, — 
ernelį — dainų sutartinę... -

Saulutė jau senai ilsėjo, 
Ifei sesę svajos išbučiavo 
Ir amžiams merkės skintos g^Lį 
Liūdnadaržely mintis sėjo 
Ir laistė ašaromis savo.
Naktis. Dangum mėnulis kėlės, t 
Ją svajos guodusios, it vėlės, 
Sapnų takais Nirvanon liejos, j 
O sesė feutė ir ilgėjos. .

mai ją svajos jau apleido, 
mai jam skintos gėlės vyto, — 
ar sesė laukė ir liūdėjo....
k kai aušrinės jai ant veido, 
livinanti raselė krito, 
iltis pradingo — neb’tikėjo, 
teisiant tą, kuris žadėjo, 
edoj jos skausmą užliūliuoti 
dainų dainą padainuoti.

jžys, 1923-10-21 d. — K. Kumpai

Tel. Stagg 3480 Evergreen 4702

DR. J. ir W. TELSEY
Chirurgai—Dantistai

Specialistai traukime 
139 Irving Ave. ir 366 Grand St.

vimo, ir Seimas kelias dienas del 
šio klausimo vairioj osi. Tokis 
svarbus momentas — ir šaulių 
nuginklavimas, motyvais “tai
kos laiko” bei kitų įtartinų tik
slų... Pil. A. Žmuidzinavičius 
Amerikoje, viešai užginčijo, 
kad nieko panašaus nėra mano
ma ; Ipęt gi pasirodo, kad tie 
“Lietuvos priešai” teisybę A- 
merikos laikraščiuose rašė ir iš 
augšto per Amerikos lietuvių 
laikraščius tatai persergėjo. Tie 
sa “Lietuvos priešu”' pusėje ir 
tik ačiū iškilusiai spaudos, ak
cijai per amerikiečių laikraš
čius, kurie laiku Lietuvą pasie
kė, čia suspėta susiorientuoti ir 
pirmą smūgį atmušti. Dar du 
sjnūgiai priešaky! Budėkit!

Amerikiečiai neturi nuleisti 
rankų, Lietuvoje jaudriai mu
ša tautinė širdis; jaudriai žiū
ri ką priešai aplink daro. Jei
gu 'Lietuvoje, gyvuoja neleisti
nas spaudos “ramumas,” tai 
yra spaudimas ant lietuvių ne 
lietuviškos dvasios. Jei ji vis 
stengsis slopinti tautinę sąmo
nę, tai tie, kurie drįsta jąją mig 

ti patogaus laiko, kada vienu ’ dinti, susilauks griaudaus ga- 
šuoliu bus galima atsidurti ties’l0...Nei bolševizmas, nei lenkiz- 
rubežiais, užbrėžtais taikos su
tarty su Rusija. Tai rimta kon
junktūra, ir tuo reikia visiems 
susirūpinti. Apie tai, kad len
kai bus lupti, negali būti paslap
ties ; tik reikia visiems, kaip 
Lietuvoj taip ir Amerikoj būti 
pasiruošusiais vienu momentu 
visai tautai spustelti į mūsų am 
žinus priešus!.... Reikalinga vi-

n6rt RMAN 
LLOVD 
LAIVAKORTĖS

i ir iš visų dalių LIETUVOS per 
BREMENĄ

ant nauji/ puikių garlaivių
Muenchen—Stuttgart—Columbus 

ir ant populerių vienos klcsos ka- 
jutinių garlaivių. Žymiai pagoriri
tas 3-cios klcsos aprūpinimas, su 
patogiomis uždaromis ka jutomis 
del 2 ir 4 keleivių.

LAIVAI KAS 
Lietuvių Valdžios 
imigrantams. Apie 
kitas informacijas 
bile vietos agentų arba į

NORTH GERMAN LLOYD
'14—16 Pearl St.,. New York

SAVAITĖ 
įgalioja linija 
laivakortes ir 
kreipkis pas

LYTIES, PŪSLĖS IR KRAUJO LIGŲ
25 Metų Praktikos Specialistas
Dr. ZĮNS ifigydo visokias chroniškas ligas, ner
vų suirimų, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kitokias pavojingas ligas.
MOTEBYŠl Z ’■ VYBAIt

[šegzaminuojame Dykai

mas, Lietuvos nenuslopins; bet 
išėjusi iš kantrybės tautinė są
monė, gali nušluoti nuo žemės 
paviršiaus visus, kas jai pra
gaištį daro. Tatai parodė pasku 
tinę demonstracija Kaune, km 
valdžioms buvo aiškiai pasaky
ta: “Šalin išgamos ir lenkai ii 
Lietuvos, šalin klupčiavimai 
prieš santarvę ir Tautų Lygą 
šalin slopinimas tautinės sąmo
nės!” Laikraščiai apie tai lie
piami nutylėjo; bet ar ilgai 
Lietuvoje bus galima paliepti 
teisybės spaudos neskelbti? Ne, 
neilgai.

VIENYBĖS 
SKAITYTOJŲ 
DOMEI!

Vietoje sieninio kalen
doriaus, kaip kad buvo 
iki šiolei daroma, Vie
nybes Bendrove išlei
džia šiais metais Ka- 
lendoriu-Metraštį, ku
ris jau baigiamas spau
sdinti, ' ir kaip tik bus 
paruoštas, tuojau iš- 
siuntinesime visiems 
dovanai.

GREITA KELIONĖ 
Iš IR Į LIETUVĄ

CHICAGO ___________ Sausio
La Savoie _____-_____ Vasario 2
PARIS ___-___________ Vasario 6
Rochąmbeau _________ Vasario 20 
Suffern _.______ __ _ Vasario 27

PruncūzŲ Linija kooperuos per
davime pinigų Jūsų giminėms Lie
tuvoje ir pasirūpins jų saugiu atvy
kimu Amerikon.

Del platesnių informacijų kreip
kitės pas savo vietinį Prancūzų Li
nijos agentų arba į vyriausi ofisą

• 19 STATE STREET
New York, N. Y.

110 EAST 16thST.
TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 

NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto, k i 8 vakare

Nedęliomis: nuo 9 ryto iki 4 vai. popietų

Nusilpimu sorgų ir be vilties išgyti žmones 
gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos 
ateit išegzaminuot per Dr. Zins. Gydymo, 
kainos — žemos.,

Dr. ZINS
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“Whisky 
Civilizacija

(Feljtonas) 
Rašo Antanėlis

Senovės laikuose, dar devy
nioliktame amžiuje, mūsų tam
sūs ir necivilizuoti 'kaimiečiai 
slaptai veždavos literatūrą — 
knygomis. Slaptai spausdinda
vo ir slaptai skaitydavo, kad 
nepakliūti į nasrus įvairiausių 
raudonsiūlių, kurie vien tik iš 
to gyvendavo, kad sugaudavo 
kokį nekaltą avinėlį su slapta 
literatūra moklinant rubežiumi 
ar slankiojant po purvinus Lie
tuvos kaimus.

Bet skaitlingos ir civilizuo
tos pasaulio tautos tokiais niek
niekiais nesilinksmina. Jų nau
dai yra šimtai didžiausių dien
raščių , — ir knygų, leidžiamų 
a la mūsų “tėvynės sargų” ar 

(“Trimito” straipsniai “šnipinė 
jimo paslaptys”,1 kuriems nei 
nuo ko niekuomet slėptis nerei
kia, nes jie tik gaudo slaptus 
klajūnus. Taip anuomet tėvy
nės (ruskos) sargai gaudė varg 
šus. lietuvius, trokštančius mo- 
kšlo ir liuosybės—

Dėlto ir buvo vargšai lietu
viai laikomi pasaulinių tautų 
Necivilizuotais. O dabar jeigu 
kas susirūpina prašnekėti apie 
apšvietimą, tai tam tuoj aus at
eina pagelba nuo kapitalistų ir 
“tėvynių sargų,” kad įkurti ir 
pravesti elektros lempų apšvie
timą arba ir dar baisiau — “ra 
diumais” vadinamų, kuriuos vi
suomet francai, su pagelba po- 
iiakų-lenkų, išgalvoja.

žiūrint į tą visą civilizacijos 
mokslą, mąstai sau: štai del ko 
visos civilizuotos tautos tik žiū
ri iš kur bįra auksas, brilijan- 
tai, radiumai ir kitokį brangu- 
mynai/Nekuriais laikais žmo
nės labai smarkiai griebėsi ko
voti už brangumynus. Daug yra 
tokių dalykų, kurie vienoje val
stybėje laisvai ir dorai išdirba- 
rtii, o kitoje niekšiškai draudžia 
mi. Dėlto tai milionai karžygių 
susiranda slaptai gabenti iš vie 
nos valstybės į kitą valstybę: 
— degtukus, paperosus, tabaką, 
pypkes, kokainą, opiumą, ir 
mergas, o dabartiniais laikais

Kučinskienė; trečiojo nepame
nu. Teisinga, kad dovanas nu
skirti buvo parinktos ypatos vi
sai ne atletai. Atletai parengi
mą turėjo gražiai sutvarkytą, 
todėl viskas atsibuvo kuogražiau 
šiai. Beje, štai ką esu patėmi- 
jęs, kuomet sulaukta naujų me
tų,' tai, žinoma, ėjo pasisveiki
nimai ir vis girdėjosi: “Apy
nių yrs!” O kuomet sveikino 
čia augęs advokatas Laukaitis, 
tai šisai sako: “Laimingų Nau
jų Metų!” Taigi, ar negėda 
mums ateiviams, kuomet pamir 
šome taip greit t savo tėvukų 
brangiąją kalbą? O žinau gerai, 
kad tie vyrukai suvis nemoka 
anglų kalbos ir nesistengia jos 
mokinties. Nesinerkim iš kailio 
pakol nieks neneria. Ateis tie 
laikai, kuomet taip bus, t. y. 
kad ners. Dar viena klaida lie
tuvių, kurie visuose parengi
muose,išskiriant mažiukus, kvie 
čia svetimtaučius muzikantus, 
delko. suaugę, jų nesuprasdami 
.griežinio ir į parengimus nesi
lanko. Reikėtų truputį kreipti 
domės į tai, gal viskas kitaip 
prasidėtų? Pamąstykite.

Korespondentas.

Išgėdino lenkutę ištvirkę baž
nytininkai

, Gruodžio 8 d. čionai bdvo se
kantis atsitikimas. Jauna 17 m. 
lenkutė nuo Dein St. buvo sve
čiuose New Yorke ir sugryžo 
vėlai vakare į Wilkes Barrius. 
Nakties laiku ji ėjo namon 
Tūom tarpu užpuolė ją trys lie
tuviai pabaldos, ir parsimetč 
purvynėn, sudraskė jai drapa
nas ir išgėdino.

To negražaus darbo atlikime, 
nužvelgti trys jauni lietuviu
kai, karštų bažnytininkų vaikai 
Vieną iš jų jau suėmė, o du 
dar slaptosi. Detektivai jų ieš
ko. Kaimynas.

PROVIDENCE, R. I.

Naujienos dabar tokios pas 
mus. Darbai tuom tarpu, kai- 
kuriosp • dirbtuvėse, eina gerai. 
Girdėtis, kad daug žmonių po 
miestą serga ir miršta; dau
giausiai vaikų.

Oras ligi Naujų Metų buvo 
šiltas ir gražus. Pirmas sniege
lis pasirodė tik paskutinę die
ną Gruodžio, o dabar pradėjo 
gerai šalti. V- Kasparavičius.

kė -šventės t Kalėdų, vieni ki
tiems dovanas pirkdami, tai į 
svečius užsiprašydami, kur su
ėję apkalba, kaip katram’klojo
si pereitais metais, štai už ke
lių dienų užstoją pirma diena 
Sausio, tai yra Nauji Metai 
1924. Matysime ką nuveiksime 
geresnio už pereitus.

Su naujais metais, lai gim
sta kožno lietuvio širdyje nau
ja idėja, ! nauja tradicija at
kreipti daugiaus atydą, ant mok 
sliško principo, apie įsteigimą 
moksliškų įstaigų kur jaunuo
menė besimokindama būtų Spin 
daliu šviesos del mūsų nukan
kintos Lietuvos, kurią laiko ap- 
glemžus juodoji žandarmerija.

Linkėju laimingų Naujų Me
tų ne tik Baltimoriečiams, bet 
visięmš, lietuviams, ypač pro- 
gresyviškų laikraščių leidėjams 
bei redaktoriams pasidarbuoti 
daugiaus del darbo klasės, kuri 
yra prislėgta kunigijos bei ka
pitalistų letenos.

K. A. Būdvietis

eyerttrf. 'Gyiįiįbieį' ■ ūžia ii<^ •

BALTIMORE, MD.

Užkimimas
ir kosulys turi būti sustabdyti ūmai, 
kad prašalinti svarbus susikrovi
mus ligą. Imti

WESTFIELD, MASS.

Narsi tautiška draugija 
Kunigui nepasidavė

Pas mus yra pašalpinė drau
gystė D. L. K. V. įsteigta'1918 
29 Gruodžio. 1919-1920 metuo
se <buvo labai persekiojama, iš
niekinama; kas nedėldienis, vie
toj pamokslų kun. K. V. keik
davo minėtos dr-jos narius, da
rė viską, ką tik galėjo, kad su7 
griauti, vien tik dėlto, kad D- 
L. K. V. dr-ja nenorėjo pasi
duot po kunigo skvernu, įlepriė- 
mė priverstinų poterių arba iš
pažinties į savo įstatus, buvo 
tvirtai pasiryžus kovoti prieš 
vergiją, turėjo brolišką vieny
bę ir laimėjo viską, pergalėda
mi visus savo priešus.

1922-23 m. pradėjo laipsniš
kai augti nariais ir turtu. 1923, 
31 Gruodžio turėjo surengę va
karienę, kad paauklėti kasą ir 
linksmai praleisti senus metus. 
Viskas pavyko labai puikiai. At 
liko pelno 67 dolariai. žmonių 
buvo suvirs šimtas. Visi jautė
si užganėdintais. Vien tik tu-

Kaip praleisti seni metai

Kaip visur, taip ir čionai, lie
tuviai yra praleidę 1923. me
tus, abelnai imant solidariškai 
gyvendami. Tautiškuose reika
luose taip pat nesnaudė. Daug 
čionai atsibuvo prakalbų, iš ku
rių įžymiausios, tai del Klaipė
dos krašto atvadavimo. Reikia 
priminti, kad lankėsi ir lietuvis-, 
ki misionieriai iš Lietuvos, ku
rie įkvėpė tūliems visokių prie-
tarų dvasę, kuri jiems ilgai dar 
neišgaruos. Vakarinėje mokslai- 
nėje, po vadovyste p. A. Kure- 
laičio daug vaikučių bei mer
gaičių gerai pramoko rašyti bei 
skaityti lietuviškai, iš ko tėvai 
bei pašaliniai džiaugiasi, maty
dami, kad naujoji gentkartė ne
užmirš tėvų kalbos.’

Tautiškas knygynas daug 
yra nuveikęs platinime apšvieti
mo.

Lietuviškoje svetainėje daug 
yra atsibuvę prakalbų, teatrų, 
koncertų, balių, etc.

Darbininkų padėjimas buvo 
neblogiausias, nes darbai pusė
tinai ėjo, taip, kad kožnas ga
lėjo uždirbti ant gyvenimo.

Praėjusiais metais daug yra 
mirusių iš kurių pasiliko' vai
kučių bei mergaičių našlaičiais 
duonos kąsnio reikalaujančiais.

Taip tai, dirbant ir nesijuto, 
kaip praėjo seni metai, o sulau

Severa’s
Cough Balsam

'dėl atliuosavimo skreplių. Užlai
kykite po ranka ypatingai žiemą.

Kaina 25 ir 50c.

Klauskite pas aptiekoriaus.

Severos Kalendorius 1924
metams yra priduotas visur aptie- 
koriams dovanai, arba rašyk tiesiog 
pas mus.

gražumas - «
- JAUNYSTĖ wvl o*
g J’"18 galite atrody- J h 

ti daug jaunesniu.,
negu atrodote dabar, kada jūsų vei
das pradeda raukšlėtis, išblykšti ir 
susonti. Bile jokia jūsų noseg išžiūra 
gali būti pataisyta. Nulinkusios au
sys gali būti irgi pataisytos. Raukšlės 
nuo veido, kaktos ir antakių galima 
tuoj prašalinti. Taipgi su didžiausia 
pasisekimu gyd,au vyrus, moteris ir 
vaikus, nes esu mokslus baigęs Euro
poj ir turiu 28 metų patyrimą. Susi
kalbėti galite angliškai, rusiškai, len
kiškai ir vokiškai.. Ofiso valandos: 
darbo dienomis nuo 9 iŠ ryto iki 7 
vakare; uedoldioniais nuo 9 iki 3 po 
pietų. Reikalaukite knygelės. Pats 
daktaras duoda visas gyduoles ligo
niui.

DR. G‘ BUKKI ?

.2 58 East 93rd St. Ę
Ž New York, N. Y.

Ausaugok SveikatąAmerikoje į Suvienytas Valsti
jas Whisky, tai yra tokį gėri
mą nuo kurio žmogus gali ap- 
kvaišti nelyginant avinas...

Kaip jau žino visas pasaulis, 
16 Sausio, 1920, Suvienytose 
Valstijose buvo uždrausta var
toti svaiginantieji gėrimai. Bet 
“civilizuoti” žmonės niekuomet 
tam nedasileis, kad kliaukti van 
denį iš uzbonų, kaip pas mus 
Lietuvoje: jie griebėsi draudžia 
mus gėrimus slaptai daryti ar
ba iš užsienių gabenti, — ir 
daugiau skanesnių, nes visuo
met, ką draudžia, tas atrodo 
skanesnis, kaip ir tas biblinės 
Ievos obuolis... Del to taip nau
dingo gėrimėlio, atėjo į talką 
Francija, Didžioji Britanija ir 
visa eilė kitų valstybių. Nors 
Francūzijos talka neturi tokių 
gausių žymių, kurios vynai ir 
‘ikeriai pirmučiausia patenka' į 
jos kolonijas — salas švento 
Petro ir Mikelono, Kanados pa
kraščiuose, toli į žiemius’— ry
tus nuo Suvienytų Valstijų, už- 

(žįūrėk ant 5-to pusi.)

rim tarti širdingą ačiū visiems 
atsilankiusiems ir ačiū tiems, 
katrie tą viską rengė del palai
kymo draugystės ir toms mo
terims, katros yra atsižymėję 
pasidarbavimu. Dabar turim na 
rių 61 ir turto $540. Lietuvai 
esame aukoję $367.

Į mūsų draugystę gali įstoti 
abiejų lyčių, vyras ir moteris, 
nuo 18 iki 45 metų. Įstojimas 
visiems dykai, tik vieną mėne
sį lig sausio 27 d. Toliaus įsto
jimas reikės mokėt sulyg metų.

P. Vytautas.

--------------------------- llNOTARIJUS 
(Rejentas)

Juozas O. Sirvydas
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik legališki popuriai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti —■ čia yra padaroma: 
Daviernaatjs, pirkimo biloa, liu
dijimai, certifikatai, vekseliai 

ir tt.

I $15.00 ir augštyn
FILBERT, W. VA.

Šioje apylinkėje kasyklos yra 
ne per blogos. Darbas eina ge
rai ir iš kitur atvažiavę gali 
darbo gauti.

Lietuvių čia yra mažai — 
viena šeimyna ir vienas neve
dęs. šitie yra. geri Lietuvos 
patriotai; nes nežiūri į jokias 
partijas, visus vienodai myli ir 
paremia bile kokį lietuvių gera 
sumanymą. J. P. Kasperas

©Balto, žalio ir Raudono 14kt. 
©aukso moteriškų laikrodėlių 
SGa’lima gauti mūsų krautuvė
g RASHKINIS
a ir

VOKETAITIS
| 141 Grand Street
| Brooklyn, N. Y.

PŪSLĖS

UŽDEGI-

SANYKITg
Profilaktas vyrams, 
geriausia apsauga 

po užsikrėtimo. ’ 
Didelė triūbelė 35c.

MAS

Tuojaus prasišalins 
kaip tik nusipirksi

BEAR B A

(Tarba (4’s) ^1.
Visose aptiekose ar
San-Y-Kit Dept. A. I

92 Beekman St.
Now York 

Prašyk aprašymų

Skausmas
RAUMENYSE
Gėlimas
SĄNARIUOSE

Reumatiški 
skaudėjimai
nuo Tavęs, 
buteliuką

L S A M
(Meškos Baisumo)

ir vartosi pagal nurodymą, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitų ken- 
tančių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie
tinį aptickorių arba pardavėjų, 
prisiūsk mums 35c. ir 5c. už pa
siuntimų, mos tuojaus išsiusime 
buteliuką Balsamo.,

CENTRAL DRUG CO.
24 E. Centre Street 

SHENANDOAH, PA.
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SKAITYTO
Gerb. “Vienyti 

Linkėju Tau 
ties, platinti la 
skaitytojų užsi 
tų. Smagus la 
idų įvalės. Tai] 
toms širdingą 
knygas, kurias

GEBOS PLUN
KSNOS. PAIŠE
LIAI IR RAŠO

MI REIKME
NIS gaunami

“VIENYBĖ
193 Grand St. B’klyn, N.Y.
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VISI APVEIZDOJE 

ATSIRANDA

(Greitas idiotorialas)
Labai smarkiai nuskambėjo 

žinios, kad kunigėlis Puryckis 
(arba iš angliško “Poor-Ickis,” 
t. y. biednas Tekis), ėmęs ir 
prapuolęs. Taip bent nusiskun
dė Lietuvos Respublikos Augš- 
čiausis Tribunolas — Supreme 
Court.

Na, kad jau paieško Augš- 
čiausis Tribunolas, tai žinia 
svarbi, dėlto visi laikraščiai pra 
dėjo prapuolusio kunigėlio ieš
koti. Atspausdino visi laikraš
čiai šitą žinią ir laukia kas 
čia bus. Nei milicijos, nei žval
gybos, niekas neranda.

Vargšai! Jie nežinojo, kad ką 
Apveizda dengia, tai jokios mi
licijos 
rasti, 
pačios 
tai ir 
tais.

Chicagos nobažnasis 
gas,” kuris yra pilnas 
dos agentas Amerikos 
niems lietuviams, savo 
paukšt! ir pranešė sekančią ži
nią:’

“Dr. J. Purickis Atsirado* — 
Jis pats, kaip praneša, atsilie
pė.

“Nesenai Lietuvos Vyriau
sias Tribunolas buvo paskelbęs, 
kad buvęs Užsienių Reikalų mi- 
nisteris Dr. J. Purickis, kaltina
mas kontrabandos varyme, pasi
slėpęs nuo teismo. Buvo įsaky
ta jį suėmus patalpinti kalėji
me ;ir pranešti Tribunolui.

“Dabar Df. J. Purickis atsi
šaukė pats. Tribunolas nelabai 
gražiai atrodo. O dar blogiau 
atrodo mūsų lojikų spauda, ku
ri prie tos progos ant katalikų 
išpylė savo tulžies kubilą”.

Tai taip praneša Apveizdos 
agentas “Draugas”.

nei žvalgybos negali su- 
Tą galėjo surasti tiktai 
Apveizdos agentai, kaip 
pasitvirtino tikrais fak-

Kas belieka prie šito pridėti? 
Nieko, kaip tik apsimislyti Lie
tuvos Tribunolui, kaip jis ne
gražiai atrodo mūsų dievobai- 

i mingiems katalikams. Tribuno
las, tur būt, nežino, kad jis turi 
būti skaistus, kaipmergelė: nu
sipirkti dažų, m 
užsikabinti kryželį. ----------
bažnytėlėn, ir šiukštu neužka
binti šmugelninkų kunigėlių, ir 
nesikišti į Apveizdos darbus. 
Tuomet jisai visoms davatkė
lėms labai gražiai atrodys.

Gera pamoka ir visiems ber 
dievių laikraščiams “Jojikams,” 
kurie be jokios pagarbos aplojo 
kunigėlį Puryckį, būk jis tyčia 
pasislėpęs nuo teismo. Neišma
nėliai! Jie nežino, kad ką Ap- 
veizda dengia, tai nė vienas 
plaukas nuo galvos nenukris, ar 
Čia kokie Lietuvos Tribunolai 
jų’ ieškos, ar ne ieškos.

Tie yra žodžių šiame nume
ry “Tarkos.” šlubas Dėdė.

usitepti veidelį, 
želį. vaikščioti

“Drau- 
Apveiz- 
nobaž- 

11nr.

PRIDABOKITE ŠVENTUS 
KELIUS

Chicago, Ill- — Mes, Romos 
piliečiai, turėjome didelį susi.- 
rinkimą iš 9 žmonių, ir nuta
rėm, kad tai jau visa Chicaga 
buvo susirinkusi. Daugiau dar 
nutarėm: apvaikščioti Vasario 
16 d. kaip galint skysčiau, kad 
neužtemdytų šv. Kazimiero 
šventės. Dar daugiau nutarėm: 
surinktas aukas Vilniaus reika
lams, nesiusti per Vilniaus Lie
tuvių Laikinąjį Komitetą, bet 
per vyskupą Matulevičių.

Aleliuja! Kun. Ignas
Kun. Bronius.

UŽDAVINYS NR 5
Mokykloje mums davė išriš

ti sekamą aritmetikos uždavi
nį:

Yra du skaičiai tarpe 1 ir 100 
kuriuos mes pažymėsime raidė-

VIENYBES AGENTŪRA

Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą
VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visų 
greitų laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus ^operas sugrįžimui' Amerikon. 
VIENYBĖ prigelbės jums atsiimti savo gi
mines iš tėvynės ir suteiks reikalingų patar
navimų kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda čekius, draftus ir iš
moka pinigus kablegramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 
kurioje rasite aprašyta keliones reikalus ir 

-smulkiai nurodyta* kaip galima atsiimti gi
mines iŠ Lietuvos.
KELIONĖS KNYGELĖ VISIEM DOVANAI

— Adresuokite —

VIENYBE
193 Grand Street 

Brooklyn, N.' Y.

Phone Frankford. 3219-W.

ALEX L. REIKOWAS
VIEŠASIS NOTARAS 

Real Estate Brokeris — Insurance Agentas 
4719 MELROSE STREET PHILADELPHIA, PA.

Perka ir parduodi namus, lotus bei farmas.
- Apdraudžia nuo ugnies, nelaimės ir gyvastį

mis A ir B. Jeigu A padauginsi- gaidų vietą. Lodz, 1924.
me per 2 ir pridesime B, tai vi- Lenkų senatorius, kaipo> ben- 
so bus 170. Jeigu B padaugin- dras pilietis. Juokelis del ma- 
sime per 2 ir pridėsime A, tai žų vaikų.
viso bus 190. I J. Z. — Pašaukimas ir kova

Kaip mes atradome skaičius? 'su šėtonu arba aprašymas Len-

BALT-APYNIU
Jauna mokine

Išrišimas uždavinio 1
Jeigtudu automobiliai kaina

vo $8,500, ir jeigu kaina didžio
jo automobiliaus yra lygi 12- 
kai sykių automobiliaus mažo
jo, tai didysis turėjo kainuoti 
$6,000, o mažasis — $2,500 
(nes 5 sykius po 6,000, lyginasi 
12-kai sykių po 2,500, būtent 

lyra 30,000; na ir sudėjus 6,- 
000 su 2,500, pasidaro $8,000)

Gerai išęišo: P. Augustaus- 
kas, Newark, N. J., Antanas Le 
lis, Brooklyn, N. Y.

K. Svidris, Elizabeth, N. J., 
padarė įdomią išrišimo formu
lę, bet ji toms sąlygoms neati
tiko.

kų Socialistų Partijos.
L D. — Kaip aš nuramdžiau 

velnią arba Endekų Istorija.
— Mucha

DIDŽIAUSIAS IMPORTERIS
Užsakymus išpildom mažus ir didelius 

Parduodam Wholesale Kainom. *

NAUJI PRIEŽODŽIAI
1. Plepa, kai Seime Vilimas? muzikantai?
2; Gano Lietuvą, kai Vaistau- 

krupas.
3. Ganau, ganau avelos į Uk- 

banko varžą.
4. Pelnė kai Petisniukas iš 

Klaipėdos.
5. Pelnė kai Puryckis iš sa

charino.
6. Vogęs ir pralobęs..
7. Sekasi kai žvalgybininkui 

su bolševikais.
8. Pravorėlis ne pragarėlis ir 

blaivybei tinka.
9. Velyk dūšią pražudyk, tik 

kišenių išganyk.
10. Veršiu nebliovęs, kademu 

nebaubsi.

Dabar jau yra laiko
Praėjus rinkimams, nesenai 

vienas laikraštis primena visuo
menei šitokią pareigą:

“Dabar, kuomet jau praėjo 
rinkimų triukšmai, mes galime 
tęsti mūsų diskušijas, kad išra
dus, kas yra blogo su mūsų val
džia.”

Gaili širdis ant neregio
Ji: — Aš niekuomet negalit

MAŽO MIESTELIO MUZIKA praeiti pro šalį to aklo elgetos,
(Mažo miestelip muzikalai 

ruošia teatrą-vodevilį.- Daro re
peticijas. Vienintėliš žmogus 
pasirodė muzikantų vietoje; ji
sai sėdi su trombonu prisišlie
jęs).

Aktorius — Ar jau atėjo or- 
kestros vadas ?

Muzikantas* — Dar neatėjo, 
bet jeigu lietus nepaliaus, tai 
po pietų ir jis čia bus; jeigu 
nusigiedrys, tai jis nesusirinks 
iki pirmutinio akto pabaigai — 
mat jis vežioja gatvių laistymo 
vežimą.

Aktorius. — O kur gi kiti

kad jam ko nedavus. Man tie
siog už širdies griebia jo žo
džiai, kai pasako: “Pasigailėk 
aklo elgetos,, tamsta graži po
niute!”

Jis: — Argi jis ištikrųjų 
taip sako? Tas parodo, kaip jis 
yra aklas!

Gvarantuoti per

GAGEL STANDARD MALT CO
335 Milford Street Brooklyn, N. Y. K

Tel. Applcgatė 6430

Kvieslys*’

GERO SENBERNIO MINTYS

Jeigu kas sakytų: numirei ne 
nusidėjęs — dangų pamatysi, 

į tai aš sakau: kai atsikeli iš nu- 
, mirusių ir gauni pirmą kart šal 

to vandens gert, tai tada dangų 
pamatai.

Jeigu kas sakytų: boba aršes
nė už velnią, tai aš sakau: ar
šesnė ir už Belzebubą, o jei kas 
dar už jį aršesnis, tai ir už tą 
(žinoma, ne visos).

Jeigu kas sako, kad merginos 
nekaltos delei senbernių daugu
mo, tai aš sakau — kaltos. Jei 
mergina pasirenka sau mylimą 
vaikiną, tai ji panaudoja vi
sus savo gabumus, kad jį užka
riavus. Taip, ji vaikiną užka- 
riauna, nors jį ir perkūnas, bū
tų pusiau pritrenkęs. Vistiek 
j arti ratas galvoj sukas į tą pu
sę, kur nueina jį suvylusi mer
gina ir sako: “kaip tik pasveik
siu, aš su ja apavėsiu”.

Jeigu kas sako, kad lietusių 
kunigai veda lietuvius ant tau
tos vieškelio, tai aš sakau — 
ne; jie veda lietuvius į Augie- 
jaus tvartą.

Jeigu kas 
nas priima 
aš sakau — 
vienybę tik su Baltiko* jūra.

Jeigu kas sako, kad Klaipėda 
nuklimps, tai aš sakau — ne; 
Klaipėda išdžius ir po ją lietu
viški šoferiai su 
raičiosis.

Jeigu kas sako, 
Vilnius paliks, tai 
ne; lenkams Vilniuje pagyve
nus, jią Varšuvos neteks.

Jeigu kas sako, kad lenkai 
tarp savęs susitaikys ir gyvuos, 
tai aš sakau ne; lenkas niekuo
met neužsitiki lenkui ir vienas 
kitą niekina; lenkas labiau tik: 
lietuviui ir gerbia jį — jei tik 
jį pažįsta. Kaip sau nori.

sako, kad Nemu- 
internacionalą, tai 
ne; Nemunas turi

automobiliais

kad lenkams 
aš sakau —

LENKŲ JUOKAI Iš 1943 
METŲ

Sekami veikalai galima gauti 
pirkti senuose knygynuose la
bai numažinta kaina:

Bijgo Grzegorz — Viešpata
vimas kvailybės Lenkijoje me
tuose 1918-1925. Varšuva, 1926

♦ žioplys Baltromiejus — Chao 
sas arba žmonių smegenys Len
kijoje po kariniais laikais. Kra- 
kuVa/1921.

Itlonica — M. Miestų ir kai
mų dainos iš metų 1918-1923, 
su priedu baslių, kurie užėmė

Muzikantas. — Jie groja gat- 
vešlavių parodoj.

Aktorius. — Tai tu vienas e- 
si tokis geras, kad supranti dai
lės vertę ir atėjai su savo in- 
trumentu.

Muzikantas. — Ne; jeigu aš 
būčiau kiek geras, tai ir aš bū
čiau su jais parodoje.

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomli pagal sutarimų

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

Pardavimul pas 
. jūsų Krautuvininką

NAUJI “VIE4 K
So. Bofton, 

sega, J. Rudai 
J. Zupkauskas 
Stanlis, J. Ka 
raišis, V. Pauli 
virius, A. Vib 

. Alena Srupša, 
Kozmaufkas, A 
Puskunigis.

. J. Palionis u: 
‘ Juozui Viraliūi 

šia.
Brookline, > 

njukevičius.
Visi šitie ui 

nybės” įgaliotu 
kevičių.

GELTONAS SU 
RAUDONA JUOSTE

LE PAIŠELIS . Bev. U.S.Pat. Oft.. Canada 
and other coun trlco

EAGLE PENCIL CO-, NEW YORK

MET U pj

aptieka

JUOKIS
KAD IR

NENORI

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

Kreipkitės
Šiuo adresu:

LAUKUS

^STUVIS PAS LIETUVA
^229 *B E D FORoįAVfef

APKLAUS!
Nesenai buv 

sekamą apklaus

Mokslo Išvada
> ^Saulės” gimnazijoje vienas 

studentėlio turėjo užduotą atsa
kymą aprašyti, kas tai yra žmo 
gaus nugarkaulis. Berniokas ke 
les valandas prakaitavo ant už
davinio, ant galo aprašė šitaip: 

“Nugarkaulis yra ilgas kau
las, panašus į kuoląr^Ant viršu
tinio galo žmogus turi užsodin
tą galvą, o ant apatinio jis pats 
atsisėda,r. • e

Dievė sergėk karalių!
Vienas daktaras, narys Lon

dono medikalės kolegijos tapo 
paskirtas garbės gydytoju An
glijos karaliui. Daktaras šituo 
pasididžiuodamas, parašė savo 
studentų klasėje ant juodos len 
tos:

“Profesorius Jennings praj 
neša savo studentams, jogei jis 
tapo paskirtas gydytoju kara
liaus Jurgio.” t

Kuo/iet jisai sugryžo piėtų 
į klasę, rado žemiaųs ant len
tos prirašyta sekamai:

“Dieve sergėk karalių!” — 
(kaip Anglijos hymnas praside
da)^ .. , \‘ . » i

Bell Phone; Oregon 086^ J.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 So. Broad Street 

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas). į 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 ki 4
Nuo 7 iki 8

Nekėliomis Nuo 10 iki 3

P.
P.
P.

M.
M.
M.!
M.

KeepinTbuch 
with 

"V&ur Office 
and 
Friends

Waterman's
foumwPen

MOTIEJUS
308 Bedford Ave. Brooklyn.

Kampas So. 1-os gatves» *

HBE52

HOLLAND 
S » AMERICA LINE O? 
Ticsus-trumpas kelias per Rotter

dam *ų, į ir iš visų dalių 

LIETUVOS
Laivai kas savaitę 

Neprilygstami patogumai 
Mos pagelbstimo gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmones sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas' paprašius. \
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street New York__

OBSESS

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

J. MASINAUSKAS
&

M. SABALIAUSKAS 
visiems gerai žinoma viota

328 BEDFORD AV„ B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-člos gatvių

Fotografuojame ir Malovojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir 
padarom didelius DarbaS atliekamas pagal augščiaTisuj artistišku skonj. 
Fotografuojame dieną ir Aaktį — už numažintą kainą. Todėl jei rnylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

OSVALDAS KIBURIS
UŽEIGA

yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugišką užčjimą. Prašome nepamiršti atsilankyti pas — 

OSVALDĄ KIBURĮ
858 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

(East New York)

DIDELĖ rEIMUI* PO 1D METU PIS 
MACYS BROS. FURNITURE CO 

NAMAS PERTAISYTAS MODĘRNIŠKIAUSIAI
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS
GVARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

3 Kuriems tik ko

reikalinga į

namus

kreipkitės

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
TARPE DRIGGS IR BEDFORD AVENUES.

Pristatom į visas New Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Main

JUOZAS GARŠVA
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: ISbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių Iki prakilniausių. eParsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Virbui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. 264 Front Street
BROOKLYN. NEW YORK

OFISAI

ant j

viena

Supra 
tas rū 
tintų s

NEW Y0R1 
41 Hudson 
netoli Duan 
434 West 4 
netoli 9-tos
1427 Third 
netoli 80th I
61 Sut 125t 
netoli Madis: 
578 Courtland 
netoli 150th

NndirdžUi nik 
tabelių. ktd per 

tą dovanu, kur



SAUSIO (JAN.) 17 D., 1024 .

| S VIENYBES KAMPELIS f

V I E N Y B e
„ ' sausio' (jan.) trp^i-APYNIU
IAS IMPORTERS 

lildom mažus ir didelius 
Wholesale Kainom. ‘ 

arantuoti per

VWD MALT CO' ■ 
eet Brooklyn, N. Y..

Applegate 6430

NAUJI “VIENYBĖS” SKAI- 
« TOJAI:

So. Boston, Mass: — P. Ap
šega, J. Radauskas, J. Trinka, 
J. Zupkauskas, D. Murkas, J. 
Stanlis, J. Kapočiūnas, K. Jo- 
vaišis, V. Paulauskas, J-. Kudrę- 
vičįus, A. Vita, J. Tamulionis, 
Alena Srupša, J. Andriušis, J. 
Kozihauskas, A. Pegaga, Dr. P. 
Puskunigis.

dradarbius, dabar tą patį pa
skelbiame mūsų skaitytojams, 
prašydami, kad ir jie mums pri
siųstų atsakymus.

1. Kokie “Vienybės” Skyriai, 
Tamstos patyrimu, yra žmonių 
ląbiąu mėgiami ir kokie nau
dinga būtų ant toliaus palaiky
ti, o kokie išmesti?

2. Kokios rūšies raštus pub
lika labiau mėgsta skaityti: ži-

atžvilgio technikos: del raidžių, 
spaudos, pašto pristatymo, etc.?

9. Ar Tamsta ąpsiimate ir
ateinančiais metais “Vienybei” 
sandarbininkauti ir padėti ve
sti šitą didelį žmonių švietimo 
darbą? 4 . /;

10. Ar nusimanote, kad Tam
sta galėsite pavesti agitaciją 
šiem dviem dalykam: a) parda-i 
vimui daugiau “Vienybės” Ben
drovės š.ėrų per 1924 metus, 
kad galėtume laikraštį dar pa
didinti, patankinti ar net dien
raščiu padaryti b) rinkimui 
aukų, kad apmokėjus bendradar

“WISKEY” 
CIVILIZACIJA

tatai Anglija savąjį “Whisky” 
tai vežimais gabena į Bahamas 
salas ir Floridos pakraščius, 
čia Britonų rojaus skystimėlio 
žvalgams susirado tikras Ado
mo ir Ievos rojus, auksas, bri- 
lijantai, deimantai; — jie bįrą, 
nelyginant lakštiniai — maka
ronai anuomet vedant žydus į 
Lietuvą iš Egyptanijos, namų 
nevalios...

Sostapilis Nassau, keletos sa

gų. Su tiek turtų-kapįtalo gali
ma gražiausiai linksmintis, ir, 
kam laimikis pasirpaišp pakliūti 
į tą dvidešimtojo ąmžiąus ro
jų, turi kuom pasidžiaugti, ir 
kuom suraminti alpstančią šir
delę... ;i u ..

Bet Suvienytose Valstijose A 
merikoje dalykai sbvisai kito
niškai rituliųojąsi. čįą civilizuo
ti žmonelės ne kiek nepąnorėj.c 
paklausyt,! valdžios uždraudi
mui, jęį bent tik tie, kurie vi
sai nęgirtuokliauja arba lėto 
būdo bobelkos. Nes dabar, prie 
dabartinės civilizacijos, jau pul-

lių iki to laipsnio, kad paliksi
me jas ateindnčicfrns gentkar- 
tėmis. Trinerio Kartus Vynas 
yra viena iš jų. šit^s patikėti
nas vaistas gali visados patar
nauti bile šeimynos nariui ser
gančiam nuo menko apetito, at
sirūgimų, gazų žarnose, užkie
tėjimo, galvos sopulių, nerviš

kumo, .ir panašių vidurių pe- 
galiavimų. Jūsų aptiekoriua ar
ba- pardavėjas medicinų gali jį 
gauti jei neturi. Ten gali gąu- 
ti taipgi Trinerio Kosulio Nti- 
ramintoją del šalčių ir kosulio, 
taipgi Trinerio Linimentą 4eJ 
raumatizmo skausmų, neuralgi
jos, strėnų skaudėjimo, tinimų 
ir mėlynių.

E PENCIL CO-, NEW YORK

LIETU y.
t

PTIBKA 4
LVIS PAS LIETUMI
Xp ED FORD^Avfefl 
>AS,NORTH 4W GATVĖS^

J. Palionis užrašė Lietuvon — 
Juozui Viraliūinui, Kupiškio pa
sta.

Brookline, Mass-: — J. Sa- 
niukevičius.

Visi šitie užsirašė per “Vie
nybės” įgaliotinį, pil. A. B. Stan 
kevičių.

SKAITYTOJŲ LAIŠKAI 
Gerb. “Vienybė:”

Linkėju Tamstoms geros klo 
ties, platinti laikraštį, kad daug 
skaitytojų užsirašytų ir skaity
tų. Smagus laikraštis, skaity
mų įvalės. Taipgi tariu Tamis- 
toms širdingą ačiū už dovanų 
knygas, kurias gavau.

K. Kubilius, 
Warrior Run, Pa.

APKLĄUSIMO RAŠTAS
Nesenai buvome išsiuntinėję 

sekamą apklausimą i mūsų ben-

nias, redakcijos straipsnius, per 
žvalgas, plačiųjų skilčių raštus, 
eiles, korespondencijas iš Ame
rikos kolonijų, žinias iš Lietu
vos, “Tarką,” Moterų Skyrių, 
“Vienybės” Kampelį ir tt. ?

3. Kokie iš straipsnių Tam
sta ir kitiems skaitytojams pe
reitu metu labiau patiko?

4. Kokių rašytojų raštai, 
Tamstos nusimanymu, yra žmo 
nių mėgiami (čia reikia sumi
nėti rašytojų vardus) ?

5. Kokius rašytojus, anot 
Tamstos, reikėtų už vis labiau 
prie “Vienybės” stengtis palai
kyti (o kai-kuriuos mokslei
vius net pašelpti) ?

6. Kokių raštų, Tamstos nuo
mone, “Vienybei” ateityje rei
ktų daugiau turėti?

7. Ko trūksta “Vienybėje” iš 
redakcijos atžvilgio?

8. Kokie nedątekliąi yra iš

biams moksleiviams?
Meldžiame nesidrovėti išsi

reikšti atvirai, nuoširdžiai ir gi 
liai apgalvojus.

To lauksime iš mūsų visų 
skaitytojų. Būtų gera gauti at
sakymus kiek galint greitu lai
ku. Iš Tamstų atsakymų bus 
surašoma “Vienybės” redakci
jos programa.

Su tikra pagarba,
Už “Vienybės” Redakciją

J. O- Sirvydas*

“Vienybė” jau eina 

tris kartus savaitėje.
Tai įrodo, kad mūsų biznis 
kįla. Kįla tad ir “Vienybės” 

serai. Vienas seras kai-' 
nuoja tik §10. Pasipirk nors 

vieną Šerą. Tai gera pi
nigų įdėtis.

lų Bahamos, vandenų jaukuose, 
turintis keletą tūkstančių gy
ventojų, tikrai ėmė vyties di
džiuosius civilizacijos miestus, 
kaip daugindamas gyventojus, 
taip būdavodamas naujus ir dai 
liūs namus, net su aukso spin
tomis, auksuotais arba sidab
ruotais stogais, ir milžiniškais 
bokštais. O turtai — kapitalas 
kraunasi milionais aukso ir bri- 
lijantų. Dar tik 1917 metajs, 
miesto Nassau prieplauka slėpė 
37,821 bačkų įvairiausių like- 
rių-degtinės, o metais 1922 jau 
susikrovė tų pačia likerių iki 
1,340,443 bačkų, felaptai par
duota į Suvienytas Valstijas A 
merikoje, 1921 metais už 144,- 
980 svarų sterlingų ir 1922 me
tais jau už 1,582,706. svarų ster 
lingu. Bahamas salų valstybė 
susikrovė gryno pelno iki 31 ko 
vo 1922, 265,314 svarų sterlin-
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3NTJE. BROOKLYN, N. I

(East New York)

> METŲ MSNITURE CO.
^RYŠKIAUSIAI 
[K KĄ Iš DIRBTUVIŲ 
^DIDINTAS ‘
JGIAU UŽTIKRINAMA 
SNIS DEL PUBLIKOS' 
ENGVIAUSIOS

BROOKLYN, N. Y. į 
AVENUES.

'linkės Dykai ir Saugiai

Telephone 7867 MainLRŠVA
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264 Front Street

Apsimoka Taupyt Leibelius
MES esame didžiausi gamintojai Pieno produktų pasauly, ir vartojame tik geriausį pieną 

bei cukrų blėšinėse Kondensuoto Pieno. Mes gaminame tam tikras rūšis, kaip matai 
ant paveikslo, kurios turi didelę vei’tę, nes už jų leibelius duodamos brangios dovanos. Kiek
viena gera ir ekonomiška Lietuvė šeimyninkė turėtų jas turėti visados leclauneje.

Suprasdami, kad yra daug Lietuvių šeimynin khj, nežinančių, jog mes duodame dovanas už 
tas rūšis, mes siūlome ypatingą pasiūlymą. Siūlome idant kiekviena gaspadine'susipažin- 
dintų su jomis ir su dovanomis, kurios sykiu eina su kiekviena blešine.

YPATINGAS PASIŪLYMAS
Jei išrašysi šio apgarsinimo kuponą ir nuneši jį į 
arčiausią dovanų krautuve, žemiau nurodytais 
adresais, arba prisiusi mums, tai gausi Paveiks
luotą Dovanų Katalogą ir Ypatirigą Dovanų Kor
tui kurį skaitysis, už 10 leibelių. Bus priimama 
tik viena tekia korta nuo vienq pirkėjo duodan
čio 40 ar daugiau leibelių. :

Bile mūsų Dovanų Krautuvė apmokės šitą kortą 
drauge su bile kitais leibeliais nuo šitų blešinių* 
Jei Tamistų mieste nėra krautuves apmokėjimui 
šitų leibelių ir Ypatingos Dovanų Kortos, tai pri- 
siūsk juos mums, kartu su numeriu dovanos iš 
Paveiksluoto Dovanų Katalogo, ir mes ją pri
siusime Jums^bb iškaščių.

NEW YORK CITY, N. Y. 
44 Hudson Street 
netoli Duane Street 
434 West 42nd Street 
netoli 9-tos Avenue.
1427 Thirdi Avenue 
netoli 80th Street 
6} East 125th Street 
netoli Madison Avenue 
578 Courtlandt Avenue

, netoli 150th Str., Bronx

BROOKLYN, N. Y.
570 Atlantic Avenue 
netoli 4th Avenue
2 Sumner Avenue
netoli Broadway
LONG ISLAND CITY, N.
44 Jackson Avenue
netoli 4th Street 
NEWARK, N. J.
23 Warren Street
netoli Washington Street

JERSEY CITY, N. J. 
350 Grove Street 
584 Summit Ave. 
netoli Newark Avenue 
ELIZABETH, N. J. 
1115 Elizabeth Avenue 
netoli Broad Street 
PATERSON. N. J. 
325 Main Street 
netoli Oliver Street 
PASSAIC, N. J.

87 State Street 
netoli Washington Placo 
BAYONNE, N. J.
325 Broadway 
netoli 15th Street
PERTH AMBOY, N. J. 
289 McClellan Street 
netoli Smith Street 
PHILADELPHIA PA. 
32 Weąt Girard Avenue 
netoli Front Street

Nuoširdžiai užkviečiame aplankyti bile krautuvę, su ar be 
leibelių, kad peržvelgus, didelį pasirinkimą naudingų ir gra
žių dovftmj, kurtas visai dykai gaunate už leibelius.

Prašyk savo groserninko___  _____
duoda brangių dovanų už savo -leibelius. Mes perkame savo 
dovanas dideliais kiekiais ir jos todėl yrą du sykiu daugiau 
vertos, negu jei pirktuin pats.

tik tų Borden’s blešinių, kurios

kai ir moterų girtuokliauja, rū
ko paperosus> pypkes, ir net 
geidžia suvisai vyrais išvirsti, 
apsikarpant plaukus, mūvint 
kelnes, nors tik namuose... Taip 
lygiai, ir Suvienytoje Valstijo
se Amerikoje daugumoje mo
terys varo šundegę, nes sargai 
ant jų mažiau nuožvalgos tu
ri, ypač kad kaip kuriam kad 
tenka saldus moterėlių bučkis, 
— ką pavyzdingai aprašo ir A- 
merikos lietuvių laikraščiai.

Jau nuo to laiko: 16 sausio, 
1920 metų, kaip buvo išduotas 
uždraudimas, — daryti, gerti, 
pardavinėti įvairiausius svaigi
namus gėrimus, buvo- 90 tūk
stančių kratų ir 72,489 nubau
stų abelnai ant 12,367 dolarių, 
ir 3 tūkstančiais metų kalė-, 
jimo.

Bet tuomi amatu verčiasi 
kaip svetimtaučiai (dar neci-. 
vilizuoti svetimų valstybių pilie 
čiai), įvairaus 4 plauko varguo
liai, taipgjau visa eilė turtin
gų milionierių, ir nuo seno iš- 
civilįzuotų gaivalų, patys sar
gai ir augštų tarnystų valdi
ninkai. Kaip štai miesto Goney 
viršaitis Rosewell O. Johnson, 
visi jo pagelbninkai ir penkios 
dešimtys įvairių kitų valdinin
kų buvo nubausti užtai, kad da 
rydami kratas atimdavo drau
džiamus gėrimus, ir tomis atim 
tomis prekėmis patys šinkuoda- 
vo, tik jau savo naudai. Miesto 
Buffalo viršaitis Frank Schwab 
buvo nubaustas už dirbimą a- 
laus, kaip lyginai milionięriai 
broliai Lamontagne, ir nariai 
klubo “Smart Set”. Arba baus
mė J.. Doneęan ant 65,000 dp- 
larių ir 10 metų kalėjimo į At
lantą. Arba viša eilė slaptų ve
žikų iš užsienių: New Jersey ?— 
Sam Singer, Atlantic City — 
John G. Rostang, Hudson Coun
ty — Leopold Brauer, Louis 
Osvhpin ir keletas detektivų 
(lietuviškai-šnipų), iš Philadel
phia slaptos policijos (šnipų) 
viršininkas Matthew F. Grif
fon ir vienuolika jo ištikimų pa 
gelbininkų ir daugybė ktokių 
augštų valdininkų: John Doug
las, William A. Kelton, Donald 
Summerman, Richard Dome. 
Fenton Wilt, ir taip toliaus; ta 
litanija ilga...

šitokiais būdais civilizuotose 
valstybėse žmonelės kaujasį už 
garbę ir auksinį turtą; nors 
tai labai prastas amatas, bet to 
reikalauja civilizacija. Kas a- 
belriai skaitoma už padoresnį, 
tai fabrikuose dirbimas ginklų 
žmonėms žudyti. Dėlto,, kad nu-i 
slopinti Suvienytų Valstijų pi
liečių karinį ūpą, vieni uždrau
dė stimuliuojančius gėrimus, c 
kita rūšis tų pačių piliečių slap
tai dirba, ir slaptai girtuokliau
ja, arba vežasi iš svetimų val
stybių, nes iš kitų valstybių, 
kaip Francija, nieko kito par
duoti ir neturi, kaip vien sti
muliuojančius gėrimus, arba 
mergų kepeliušius, o pirkti rei
kia daug...

(Apgarsinimai)
ŽMOGUS — LAIKO RIŠĖJAS

REALTY GO. and GUILDERS
Turiu 14 meti; praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu par

davęs už kelis Diilionus vertes. Gabiausia lietuvis agentas Brook- 
lync, esu išlaikęs 3 egzamonus. Per mokslų, gabumų įgijau turtų.

Kas pas mus ateina, gan- ’ [ 
na tai, ko nori: pirkti, bu- Į 
davoti prba paskolų. Visus į 
aprūpinam teisingai. Turim F 
ant pardavimo keturiuoso į 
ofisuose apie 5 tūkstančius | 
namų: Brooklync, Bushwick c 
Section, Greenpoint, Mas- d 
peth, Flatbush, 'Canarsle, | 
Arlington Section, Cypress | 
Hills, East New Yorke, K 
Woodhaven, Richmond Hill, E 
Ozono Park, Jamaica, Hollis E 
Queens ir Floral Park. ‘

Taipgi turime ant parda- | 
vimo visokių farmų, Par- E 
duodamo namus su mažu į- E 
nešimu, įmokant $200.00.

Randavojame namus, krau j 
tuvos, dirbtuves, kambarius į

B. A. ZINIS REALTY CO. & BUILDERS
— Ofisai —i

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3929 
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Telephone Jamaica 3137-W 
486 Fulton Street, Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Tel. Jamaica 7394 
120—05 Liberty Ave. (12Qth Str.) Richmond Hill, L. L

2023 St. Paul Avc
CHICAGO, ILL.

Daugybė geriausių knygų — mokslo, 
istorijos,' eilių-dainų, apysakų-roma- 
nų-pasakų, dailės, juokų — yra su
krautos .Margerio Knygyne.

k mes duodame tikrą bargėną, nes par
duodame knygas už pusę kainos.

Tik musų knygyne yra beveik visos 
knygos puikiai apdarytos.

Naują knygų kataliogą vi
siems prisiunčiame dykai.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

Bordęn’s Premium Co, Inc.*44 Hudson St. N.Y.O
Sausio 18, 1924 

šitas kuponas turi būti apmainytas į 15 die
nu nuo datos ant Ypatingos Dovanų Kortos 
VARDAS -___ No. 9*
ADRESAS .. __ __ (Lithuanian

Gerai žmogų vadina “laiko ri
šėju.” Savo prote mes sulieja- 
me protus mūsų protėvių ir mū
sų vaikų. Mūsų, mintis suima 
tuos, ką buvo pirma mūs ir tų, 
kurie bus paskui. Tūkstančiai 
metų atgal, žmonija laipsniškai 
įgijo žinias apie žoles ir jų gy
dymo savybes. Ilga eilė gentkar 
čių išlaikė tas žibias, o dabar 
mūsų vis pirmyn einąs mękslas 
išdirbo formulas įvairių gyduo-

Galite gauti viskų kas tik yra 
reikalinga apsirengimui vyrams, 
viršutinius ir apatinius marš
kinius, union siūtus, svedorių, 
skrybėlių, kepurių, vaikams ko- 
puriukių. Nuo lietaus apsiaustus 
laikau gatavus ir padarau ant 
orderio. Tamsta reikalo atsilan
kykite, o būsito pilnai užganė
dintas.

S. PAUŽA
131 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.



< VIENYBE SAUSIO (JAN.) 17 D., 1924

MS

Brooklyn© ir Apylinkės Žinios g 
i

Vienybes” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpolnt

Lietuvių Redaktorių 
Pasimatymas su Davis’u, 

Klaipėdos Reik. Pirm.

Sausio 
buvo

Antradienio vakare, 
15; p Gade apartmente, 
pasimatymas vietos lietuvių re
daktorių su p. Norman Davis, 
kuris išvažiuoja Sausio 16 lai- 

cvu “Paris” į Paryžių, kad ap
imti savo vietą pirmininko Klai 
pėdos komisijai, kurią jam pa
siūlė Tautų Sąjungos Taryba.
Yra žinoma, kad vienas narys 
tos komisijos bus olandas, ku
rie gana palankūs lietuviams. 
Kitas, spėjama, gal bus ispa
nas, šveicaras ar švedas.

Norman Davis yra jau apyse 
nis žmogelis, mažo ūgio ir rauk
šlėto veido, malonus. Jis kartu 
atsikvietė ir du lenkų laikraščių 
redaktorių, iš ko matyti, kad 
jaučia, jog ir lenkai turi ko nor 
prie Klaipėdos, kuomet jie fak
tiškai prie New Yorko gali ture 
ti daugiau priekabių, negu prie 
Klaipėdos. Iš lietuvių dalyvavo: 
kun. Milukas, nuo “žvaigždės,” 
A. Tumasonis, nuo ‘‘Darbinin
ko/’ Poška nuo “Darbo”, ši- 
jmutis nuo “Garso”, VitaEtas 
nuo “Tėvynės”, V. Sirvydas nuo 
“Vienybės”.

Davis pareiškė, kad jei su-

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

499 GRAND STREET

tik atsitinka toje pačioje salėje,) 
kur šį vakarą prakalbas laiko
me. Tai buvo Amerikos tauti
ninkų su socialistais suvažiavi
me, Spalio 3 d. 1914 m., kuo
met su socialistais pasiskyrę, 
veikėjai ant vietos susiorgani
zavo ir būriu apleido šią vietą.

■i u s naują susi
rinkimą velionio Petro Drauge
lio svetainėje, buvo sutverta 
Lietuvos Gelbėjimo Fondas, Lie 
tu vos Autono|mijos Fondas, o 
ant rytojaus — Amerikos Lie
tuvių Tautininkų Partija, (ku
ri vėliaus pavadinta Amerikos 
Lietuvių Tautine Sandara). Kai 
betoj as papasakojo ir priežas
tis,kodėl tautininkai susiorga
nizavo. Jau metais pirmiaus p- 
ui Sirvydui prasitaręs pil. V. 
Daukšys, kad “Mums 
kams reikia partijos” 
moralizacijos iš pusės 
ir dešiniųjų. Tuomet 
Tautininkų Kliubas, kuris vė
laus ir davė pagrindą ĄLTS.

Prakalbų tarpe buvo renka
mos aukos šelpimui kankinamų 
lietuvių Vilniuje per lenkus.^ 
Aukavo šie: A. Mikalauskas — 
$2.00; K.* Masaitis, J. Ginkus, 
Ona Litvaitienė, I. Stanevičius, 
F. Vokietaitis, J. O. Sirvydas, 
J. Mikolainienė, J. Baltušnikas, 
J. Samsonas, K. -Strumskis, G. 
Peterson, J. Ambraziejus, Kat
rė Sirvydienė, K. Pusnikas, Dr. 
Vaitulionis — po $1.00. Smul
kių — $6.90. Viso — $23.90.

Po prakalbų prisirašė 2 nau
ji nariai j ALTS.

Prakalbos buvo labai įdomios 
ir įspūdingos. Publikos tai ne
daug buvo. Priežastis — nauja 
susirinkimų vieta ij gal silp
nas išgarsinimas. Reporteris.

TIK KĄ IŠLEISTA
Knyga del Riunu Solo, talpinanti 25 
gerai žinomus Lietuviškus šokius, 
Prirengta lengvam grujimui. Kaina — 
75 už vieną su prisiuntimu.

Georgi ir Vitak Music Co. ■ 
4639 So. Ashland Avenue 

Chicago, IU. (9

Pasirendavoja furnished ruimai. I’ri- 
vntis įėji u įas. Elektra. T. Bilinskas, 
267 Kent Ave., Brooklyn, N. Y. (12

Ant Rendos 4 šviesūs kambariai. 
Antros lubos. Pigi renda. 267 Kent 
Ave., Brooklyn, N. Y. (9)

ę zavo ir Duriu aj 
® Paskiaus padari

leistum liaudis bile tautų, tai 
jos pilnai susitaikintų; bet tik 
valdžios laiko ginčus ir kivir- 
čius. Jis sakė, kad važiuos į Pa
ryžių, į Genevą, paskui į Klai
pėdą, ir visur stengsis ieškoti 
tikrų faktų, kuriais rems savo 
darbą. Nors jam neduodama au 
toriteto pilnai išrišti klausimo, 
bet jo raportas Tautų Sąjun
gai nešiąs moralės Klaipėdos da 
lyką, kad visiems būtų gerai.

Iš jo kalbos ir veikimo paaiš- 
ki, kad jis kaipo demokrataš ir 
Wilsono draugas bandys atgau
ti Tautų Sąjungos prestižą, ku
rį toji prarado rišdama Vilniaus 
klausimą, čia bus proga Sąjun
gai pasirodyti ir, jei pavyks, 
sutaikinti ir lietuvius ir lenkus, 
tai Sąjungai bus didelis kredi
tas ir galima bus varyti pro- 
pogandą už ją tarpe Amerikos 
gyventojų. Jei išrisimas patiks 
ir lietuviams ir lenkams, tai | susįtvėrė. Programas susidėjo 
maž pavyks gauti lietuvius ir prakalbų, kurias sakė du kal- 

bėtojai. pil j w Liutas, ALT 
S. pirmininkas ir pil. J. O. Sir
vydas, “Vienybės” redaktorius.

Vakarėlį atidarė ALTS. 1-os 
kuopos pirmininkas, pil. A. Mi
kalauskas, trumpa ir gražia pra 
kalbėle apie šio apvaikščiojimo 
svarbą. Potam perstatė kalbė
tojus.

p. Liūtas kalbėjo ilgai ir 
įspūdingai. Jisai perbėgo ne
tik šios organizacijos planus, 
kurie buvo vykinami praeitu lai 
ku, bet ir kas manoma ateity. 
Nurodė, jogei Sandariečiai vi- 

I suomet buvo mūsų Tautos rei
kalų sargyboje ir toliaus bus 
saugiai dabojama ir lietuviai or 
ganizuojama, kad ateityje lai
svi lietuviai piliečiai galėtų sau 
gerovę auklėji ir mūsų jaunimą 
šviesti patriotizmo dvasėje. Už-| 
traukė dvasiškiams, kurie la
biau rūpinasi turtais, negu lie
tuvių reikalais. Priminė 
girtuoklybės pavojų, kuris 
sų tamsioje minioje neša 
šią nelaimę.

p. Sirvydas papasakojo 
TS. susitvėrimo istoriją, 
organizacijos susi tvėrimas

rį lenkų redaktorių dalyvauti 
pasimatyme. Bet Davis redak
toriai pritarė duoti paramos, 
jei jis-teisingai, sulyg liaudies 
norų, elgsis. Jei jam pavyks 
teisingai pasidarbuoti — tai lie 
tuviai jį gerbs ir dėka vos; prie
šingai, jei ir jis teiks siūlyti 
kokias hymansijadas, tai jis už 
sipelnys tokios pagarbos, kokią 
turi dabar Hymansas pas lietu
vius, 
škoti

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Real Estate EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Davis vienok prižadėjo ie- 
teisybės ir tikrų faktų.

V.

Nuo
Sukaktuvių Iškilmes

Kuri Pavyko Neblogai

Sandaros 10-Met.

Sausio 15 d. YMCA. svetai
nėje, 179 Marcy Av., įvyko vie
šas susirinkimas, rengtas ALT 
S. l-mos kuopos paminėjimui 
10 metų, kaip ši organizacija

tautinin- 
delei de- 
kairiųjų 
sutverta

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

lenkus piliečius demokratų par
tijai. Taip bent spėjo lietuviški 
redaktoriai, apkalbėdami savo 
pasimatymą.

Taigi didelių vaisių iš Davis 
misijos laukti nėra ko, jei pat 
pradžioje pripažįstama lenkams 
kokių nors teisių, kas pasirodė, 
kuomet Davis pakvietė ir po-

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus Ir už 
prieinamą kainą; taippat pas(rendavoti svetainę, susirinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

Ridgewoode, palei Dę Kalb 
Av., 2 storai su ruimais ir mau 
dyne ir 2 šeimynom, šiltas ir 
šaltas vanduo, elektros šviesa. 
Kaina $11,000. Morgečius $5,-1 
950. Rendos $1560 metams. — 
Cash — $3,500.

- Kampinis namas, tinkamas I 
galiūnui, tarp didelių dirbtuvių. 
4 šeimynos, tuščias storas ir 
garačkius. Kaina $11,000. Cach 
— $4,000.

Maspethe 2 šeimynų mūrinis 
namas, 11 kambarių, 2 maudy
nės, elektros šviesa Lotas 25 
per 100. Cash $2,500. Netoli 
nuo karų.

Maspethe 2 šeimynų mūrinis 
narnas, 11 kambarių, lotas 20 
per 100, elektros šviesa. Kaina ' 
$9,000.

Suydam Str.. 6 šeimynų mū
rinis namas, 5 kambariai • ir 
maudynės. Renda $1932 metam 
Kaina $15,000. Cash $5,000.'

Palei parką, kampinis mūro 
namas; 5 šeimynų ir štoras; 
dviem karam garadžius. Elek
tros šviesa. Lotas 25x100. Ren
da $2,820. Kaina $25,000; cash 
$7,000. -

Palei Bush wick Ave., dviejų

S

DIDELIS METINIS BALIUS NEDĖLIOJĘ

Sausio

MANO VAISTAI GELBSTI

i

apie 
mū- 
bai-

AL
Šios 
kaip

R. JOHN UREVICH 
Counsellor at Law

Lietuvis Advokatas
60 Wall St., New York.

Tel. Hanover 6560

FELIKSAS KARPAITIS
Naminių Reikmenų Krautuve

Pranešu visiems Amsterdafiio Lietuviams, jogei užlaikau goriausiai 
prekei ir sutelkiu mandagų patarnavima visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ 11 —

FELIKSAS KARPAITIS
127 E. Main Str., Amsterdam. N. Y.

1924, January

Visur Gauna Palengvinimą 
ir Džiaugiasi

žmonių vartojanti 'mano 
Lupų Arbatą pasakoja, 

ji pagelbėjo jų sveikatai.

Ligoniai iš

SPECIALISTAS SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

E

124 Union Av. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

skausmo, su pagalba naujo metodo, 
atsivežiau iš Europos

žiemai ateinant visiems reikalingi geri čeverykai. 
Taigi, ar žinote, kad mūsų krautuvėse galima tikrai 
pritaikinti Jūsų kojoms gerus čeverykus taip, kad 

H1dėvint busite apsaugoti nuo keleto nesmagumų; 
į nuo užtrinimo kojos pirštų, nuo suspaudimo krau- 

jo-gįslų kojose, ir prie to, nuo kojų šalimo. Užganė- 
dinimo delei, mes esame pasirengę patikti žiemos 
sezoną su vėliausios mados visokios rūšies drūtai 
padarytais čeverykais^ Vyrams, Moterims, vaikams 

ir mergaitėms. Pilnai garantuojame drūtumą padaryme. Pigiau parduodame negu ki
tur. Reikalui esant prašome atsilankyti pas mus: —

Traukiu dantis be
kurį

Visokį apt raukini ai .— šaknų ir paviršio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai EGZAMINACIJA DYKAI!

LIETUVIŲ ČEVERY KŲ KRAUTUVĖS:
197 GRAND ST., VIENYBĖS NAME BROOKLYN, N. Y.

20 CLERMONT AVE., ' MASPBTH, L. I., N. Y.
175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

LIETUVIŲ GIMNASTIKŲ
.------------- Kliubas, 'Inc. -------- -—■-

Labor Lyceum Svetainėj
| 949' Willoughby Av.,„

MUZIKA JAMES
ĮŽANGA------------------- 50 Centų

PRADŽIA
6 vai. vak.Kliubo buveine: 168 Marcy Avenue.

Milionai 
Bulgarišką 
kaip daug 
Ji pagelbsti sulaužyti blogus persišal
dymus, tik išgerk karštą puodelį gu
lant ir pamatysi kaip geriau iš syk 
pasijusi.

Daktarai ir aptickoriai visur reko
menduoja Bulgarišką Lapų Arbatą 
(pirmiau vadinama Kraujo. Arbata) 
dėlto, kad jie žino, jog ji gryna jr pa
gelbsti ligoniams. Tik paprašyk savo 
aptiekoriaus skrynutės šiandien arba 
aš pats su mielu noru prisiusiu ap
draustu siuntiniu. 1 didelė skrynutė 
šeimynai $1.25, 3 skrynutės $3.15, 6 
skrynutės $5.25. Adresas: H. H. Von 
Schlick. President, 208 Marvel Build
ing, Pittsburgh, Pa.

GERI CEVERYKAI!

Pataisymas Klaidos
Per. nr. “Vienybės” ne vi

sai taip paduota aukotojų daik
tų vertės, — ve kaip pp. Ber
notų ir jų dalinikų, turi būti 
$4.00. Ir dar nepaminėta šie: 
p. J. Dumblys, aukavo vertės 
$2.00 ir p. Tubienė — $2.00.

Su didžia pądėka visiems au
kotojams tariu viešą žodį, .

Už saldainius, kurie aukavo, |
aš negaliu visų vardų suminėti, šeimynų mūro namas; 11 kam- 
nes aš nepamenu visų. Daug au barių, elektros šviesa, 2 gari- 
kavo man visai nepažįstami, niaf pečiai. Kaina $12,400; cash 
i K. Sirvydienė, | $4,000.

i

ALE.X SHRUPSKJ
Pranešu

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIŪ veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliama. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 lo. 2nd Str., Brooklyn, N. Y«

Telephone 885 Greenpoint

Tel, Applegate 6430

EAST NEW YORK ■
GERŲ NAMŲ IR PIGIAI ANT PARDAVIMO.

1, 2 IR 3 ŠEIMYNŲ, SU VISAIS NAUJOS MADOS ĮTAISYMAIS

J. GAGEL
335 MILFORD ST., BROOKLYN, N. Y. 

Tarpe Sutter Ir Blake Avenues.

Surgeon Dantistai

Tel. Greenpoint 5753

HUPMOBILE AGENTŪRA
— IB —

Patarnavimo Stotis
PARDUODAM HUPMOBILIUS VISOKIU MODELIU 

(uždarytų ir atdarų) . K 
ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ

Pataisom visokių modelių ir iSdirbysčių automobilius
GARADŽIUS, OASOLINAS, ALIEJUS IR 
VISOKĮ AUTOMOBILIAMS REIKMENYS

—: Atdara Diena ir Naktį :—
' KULBOK ir BOOTH

128—134 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

i3

LIETUVIŠKA VALGYKLA

REPUBLIC 
LUNCH 
ROOM :

475 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

Savininkair$ A. Dvariškis ir J. Kubilius

Tel. 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

LIETUVIŠKA AKUŠERKA M

t

PIRMAS LIETUVYB 
ODiroprakLlkas-Gydy tojai

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedalioms ir šventadieniais:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

Įvairūs Pardavimai
WOODHAVEN

Tax-Exempt 1-šeimynos nameliai 
kambarių, maudynės,

6 
vėliausi įtaisy- 
fliorai, geleži

niai balkiai, suros sukonoktytos. Lotas 
25,per 100: arti karų ir oldveiborių. 
Imk Lefferts 
Blvd Stoties
vieną bloką į vhJcafrus iki 9G-to stiįyto 
ir pasisuk po tiesiai. Namai arti prie 
Liberty Ąv. Savininkas J. Latvaitis, 
1434 — 103rd St., Woodhaven, L.

(10)

Ayę. L.iki Rockawn y 
(97-to atryto) ir oik

I.

Reikia Darbininkų
PIGIAI PARSIDUODA

Mažai vartoti Gramafonas kaip sta
las, įdedama elektra (battery) varo
mas, Vargonėlis, Pįanas, Front-rumo 
dieninė lova ir Lietuviškos Rolės del 
pianų. Taipgi Lietuviškos gaidos ge
riausią lietuvių kompozitorių. Galite 
matyti vakarais pas Joną B. Ambro- 
zaiti, 560 Grand St., arti Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

Reikalingas pusininkas i mano biznį 
ar bent pridabotojas (bile ypatn). 
Phdnc Stagg 6262. (H

B &

Bifu Marijona Tamkienė
rgprie palagų ant pnreikalavimofft 
^Ctdioną ar naktį, taipgi ir nodol

"V.~^Ciai už prieinamą kainą

I

i
P JW.ELT1J UIlcl A

rgprie palagų ant parcikalavimofft 
dieną ar naktį, taipgi ir nodel-gg4S dieniais. Darbą atlieka atsakau O

**.................. ■ «

S30 STAGG STREET 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

Telephone 9759 Main
Fotografas

IB MALIOBIUS 
Nufotografuoja ir 
numalevoju viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su - amerikoniškais 
Darbą atlieka go-

Kreipkitės

JONAS
173 Bridge St.,

tY:

šiuo adresu:

STOKES
C. Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkos 

yra trys organai *ką kalti žmonių mr- 
zornume labiau negu visos kilos prie
žastys sudėtos j krūvų. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbtidioias nnkty, 
silpnumus, nerviškumas, greitas pase
nę ji m as, yra Šių nctVarkių pasekmės. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad 
turįs goriausiai 'aprūpintą ir moderniš
kiausią medikui in j ofisą del greito pa- • 
taisymo Šitų netvurkių. Pavelyk jant 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
ir kraujo bedas. Jis pirmiau buvo na
rys N. Y. Board of Health ir dauge
lio Ii gun būčių, ir- turi 30 metų prity
rimo, etc. Prašoma j j remti. (104)

Tol. 2851 Groonpoint.

JUOZAS LEVANŪANGKAS
GRABO RIUS

Laido tuvių Vedėjas ir 
Laisnluotas Išbalsamuotojas

272 Berry St., Brooklyn, N. Y. 
Notary Public
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